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IŠKELIAUJANTIEMS I AMŽINYBĘ 
IR ATEINANTIEMS Į ŠI pasauli

Lietuvos himno autorius Vincas 
Kudirka yra pasakęs: . .kad ne- 
supelytume ir neitume į kapą be 
likusio ženklo/žmogumi buvę. . 
Norėčiau papildyti dar ir savo min
tim, “. . .kad ateidami į šį pasaulį, 
žinotume iš kur mes kilome ir 
kuriuo keliu turime eiti, kad nepra
žūtume be likusio ženklo lietuviais 
gimę. . .”

Mintis ne nauja, kad kiekvienas 
lietuvis mums brangus, kad kiek
vienas lietuvis, turtingas ar varg
šas, ar jis paprastas žmogus, ar 
aukšto išsilavinimo profesionalas. 
Visi gyvenime esame vertingi kaip 
lietuviai, visi paliekame savo tautai 
įnašą - vienas daugiau, kitas ma
žiau. - Gaila, lieka žinių tik apie, 
mažą dalelę žinomesnių mirusiųjų 
lietuvių. Tik jų parašomos biografi
jos ir lieka nuotraukos.

Nevisiems ir . paminklai kapinėse 
pastatomi. Praeis dešimtmetis, ir 
niekas nežinos, kad toks ar kitoks 
lietuvis iš viso gyveno.

Ar nevertėtų išeinančius ir atei
nančius tam tikrose kartotekose 
registruoti ir aprašyti nprs ir eilinio 
lietuvio gyvenimą, jo kilmę ir tal
pinti nuotrauką.

Tokią mintį papasakojau Lietuvos 
Gen. Konsului Anicetui Simučiui, 
kuris jai pilnai pritarė, tačiau iškilo 
klausimas, kas gi tokio darbo imsis?

Prieš keliolika mėnesių spaudoje 
pasirodė žinutė, kad tokio mirusių 
ir gal gimusių registracijos darbo

Skaitytoju laiškai
1975 m. sausio 6 d.

Gerbiamieji: —
Turiu Gerbiamąją Vienybės Ad

ministraciją atsiprašyti, kad vėluo
ju prisiųsti prenumeratą. Esu jau 
senas ne tik amžiumi, bet senas ir 
Vienybės skaitytojas. Vienybę juk 
skaitau nuo savo 12 metų amžiaus! 
Gyvendamas Brooklyne buvau ir 
Vienybės šėrininku. Vienybėje nuo
lat garsindavausi. Dabar jau pase
nau, esu 81-metų! Mažai matau, ir 
jau 18 metų gyvenu “ant loskavos 
duonos” . . .Jau du metai sergu. 
Manau, kad ši prenumerata ir Vie
nybei dovanėlė jau bus nuo manęs 
paskutinė. Mažai matau, skaityti 
labai sunku. Man labai gaila, kad ir 
2 %

imsis ar ne Balzeko Muziejus. Ta
čiau, visas šis reikalas toliau, atro-. 
do, nenagrinėjamas.

Ar mes kartais ne per dažnai 
išmėtome gerus sumanymus ir jų 
vykdymą? ' / \

Šis darbas, gal būtų tinkamas 
mūsų Enciklopedijos. Leidyklai? Ji, 
įregistruodama mirusius, gimusius 
ir pasižymėjusius lietuvius, paleng
vintų darbą enciklopedijai papildy
ti.

Koks galėtų būti konkretus pia
nas? Sakysime, jeigu mūsų Enciklo
pedijos Leidykla pradėtų tokią re
gistraciją, kiekviena šeima, kurios 
narys miršta ar gimsta, ar kita 
ypatinga proga, leidyklai pasiųstų 
platesnį aprašymą apie paminėtiną 
žmogų su jo nuotrauka. Leidykla 
tokius aprašymus suklasifikuotų.

Aišku, tokiam darbui reikės pa
pildomo tarnautojo. Bet, ar kiekvie
nas, norėdamas įamžinti sau brangų 
asmenį nesumokės $10 ar §20? Tuo 
tarpu antkapiai kainuoja šimtus, net 
tūkstančius dolerių, o čia už kelioli
ka dolerių liktu atmintis ateinan
čioms kartoms.

Neabejoju, kad laikas nucr laiko 
galės leidykla išleisti periodines 
brošiūras su gyvų, gimusų ar miru
sių aprašymais. Tuo tarpu į mūsų 
laikraščius patenka tik dalis tokių 
paminėjimų. Čia gi turėtume pilną 
ateinančios ir išeinančios kartos 
registraciją, kuria, neabejoju, visi 
domėtųsi. K. Klastauskas

Vienybei sunku senatvės sulauku
siai- Su pagarba,
Walkiil, N.Y. Motiejus Laukus,

Vasario vidury Vienybės Admi
nistracija gauna jo jo žmonos Alice 
Laukus laišką angliškai, kurį skai
tytojams pateikiame lietuviškai.

Pranešu liūdną žinią - vasario 12 
mirė Motiejus Laukus,. sulaukęs 
81-erių metų. . . Velionis buvo gi
męs 1894 m. vasario 12 Igliaukoje, 
Lietuvoje.

Jis prijautė artėjančią mirtį. Pra
šė pasiųsti atsisveikinimo žodį, tiek 
savo seniems draugams, tiek klijen- 
tams, kurie dar tebėra gyvi. Velio
nis buvo fotografas. Jis nuo 1920 m.

DR. ALGIRDAS BUDRECKIS

Kartais* kai norima kam nors 
įgnybti ar tūlą išjuokti, tai kimbama 
prie kiekvieno jo žodžio, prie jo 
tarsenos ar solepcizmų. Jau rimtes
nis dalykas, kai bandoma priskaity- 
ti tam tikrą reikšmę, kai mėginama 
iškraipyti žodžių ' ar pareiškimų 
kontekstą. Neskoninga, kai tokie 
pokštai daromi vien diskredituoti 
veikėją, dirbantį pagal savo išgales, 
kuris stengiasi veikti, kiek išmano.

1974 m. VLIKo seimo metu vaka
rienės laiku Bostone buvo pagerb
tas Simas Kudirka. Rengimo komi
teto vicepirmininkas Aleksandras 
Chaplikas buvo pakviestas pravesti 
iškilmes (mat, pirm. Stasys Lūšys 
susirgo larįngitu). Po vakarienės 
vietinėje spaudoje ir kitur buvo 
būkštauta dėl A. Chapliko ištartų 
žodžių “draugas” ir “ura!” Girdi. A. 
Chaplikas esąs “istrebitelis” ar bur
liokų “štormovikas”. Girdi, anas 
išgąsdinęs lietuvių publiką savo 
“rusiškais” šūkiais. . . Jergutėliau, 
ar mes tokie bailiai, kad kai užgirs
tame žodžius “draugą” ir “ura” 
mums pradeda kinkos drebėti? Ne
jaugi! -

Žodį “draugas”, ne vien bolševi
kai naudoja. . . Tačiau, Simo Kudir
kos pagerbtuvėse šis'žodis nebuvo 
panaudotas kaip titulas. A. Chapli
kas pasakė: “Ir dabartės noriu 
Jumis perstatyti mūsų mielą drau
gą Simaną Kudirką”. Kontekstas 
būttfbuvęs kitoks, jei'A. Chaplikas 
būtų taręs: “Perstatau draugą Ku
dirką”. Reiškia, pirmininkaująs 
perstatė S/Kudirką, kaip bičiulį, o 
ne kaip “tavorščių”.

Būtų perdėm rusų kalbos žodin
gumo garbinimas, priskirti jaustu
ką “ura!” prie slavizmų.

“Ura” nėra rusiškas žodis. Leiski
te pacituotą kultūrinių kalbų žody
nus. Konkrečiai; paėmiau pagarsė
jusios Cassell leidyklos stambius 
žodynus; Cassell ruošia dvikalbius 
žodynus universitetų studentams, 
mokslininkams ir vertėjams. Italų 
kalboje yra žodžio lytis urrai (Ita- 

iki 1937 m. turėjo Fotografijos 
studiją, 214 Bedford Ave., Brookly
ne, Vėliau įsigijo restoraną ir taver
ną 914 Broadway, Brooklyne, pava
dintą Oasis. Nuo 1935 m. iki šiai 
dienai įstaigą tvarko duktė Birutė ir 
žentas Arthur Wakie.

Žmona Alice tebegyvena Walkiil, 
N. Y., kur velionis Motiejus mirė.
- Vienybės leidėja reiškia giliausią 
užuojautą šeimai ir Motiejaus Lan
kaus draugams. Vieny biečiai šio 
tauraus vienybiečio pasiges.

Didžiai gerbiamieji:
Siunčiu prenumeratos'mokestį ir 

auką Compiuteriui išmokėti, viso 
$10.00.

Mūsų mintyje Vienybė yra malo
niausias laikraštis su daug žinių ir 
nuotraukų iš lietuviško gyvenimo. 
Ji visuomet mielai laukiama. Se-

3 p?;. 

lian-English Dictionary, New York, 
i Cassell Press, 195$, psi. 549). Ispa
niškai yra ištiktukas: hurra! (Spa- 
nish-English, New York, 1966, psl. 
484). Na, net CasselTš Compact 
French Dictionary turi žodį hourra! 
(psl. 178).

Žinoma, rasi URA ir rusų leksiko
ne. Štai Lui Segal suredaguotame 
Novy Polnyj Russko-anglijskij slo-. 
var aptinkame įrašą: “Ura, inter j. 
hurrah! hurra! hip, hip, hurrah! mil. 
idti na ura, to assault (a fortress); 
kričat ura, to hurrah, hurray; ura 
patriotizm, jingoism”. (New York, 
1946, psl. 908).

Kita vertus, CasselTs German- 
English Dictionary teikia įrašą: 
Hurra, hurraschreien, Hurraruf 
(New York, 1965, psl. 242). Tai 
nenuostabu, kad ir mūsiškio Lalio 
angliškai-lietuviškame žodyne yra 
žodis “ura!” ; .•5 j

Bet^tur būt, rusų žodynb aukštin- 
tojams bus staigmena sūžĮnoti, kad 
Krymo karo metu ties Sevastopoliu 
sumušę rusus anglų kareiviM šūka
vo: “Hip, hip hurrah!”;-Tur būt 
naujiena, kad Amerikos, piliečių 
karo metu, Lincolno armija tūrėjo 
tokius kovingus himnus, kaip: 
“When Johnny Comes Marching 
Home”, “Rally 'round the Flag, 
Boys” ir “Marching Through Geor
gia”, kuriuose refrenas turėjo žo
džius “Hurrah, Hurrah!”

Vertėtų pasižiūrėti į anglų kalbos 
autoritetingą žodyną. Parinkau pa
vyzdžiui Webster's New Interna
tional Dictionary, Second Edition 
(1916 m. laidą). Tame žodyne para
šyta: “Hurrah, in England the com
mon form is hooray, pronounced 
hoo-ra (Compare the German,' Da
nish, and Swedish hurra). An excla
mation or shout expressing joy, 
triumph, applause or encourage
ment”. (psL 1216). Taigi, ura yra 
germaniškos kilmės žodis, kuris yra 
tapęs tarptautiniu išsireiškimu. No
rėdamas pritaikyti ex promptu šū
kį, kurį suprastų ir lietuviai ir 
amerikiečiai svečiai, A. Chaplikas 
sušuko: “URA!” Iš to norima pri- 
skaityti promaskoliškas, bolševikiš
kas tendencijas. . . Tarptautiškai 
tariant: nonsensas- nesąmonė!!!

Tad, nebūkštaukime dėl žodelių. 
Prisimenu, kai 1951 m. vasario 16 d. 
minėjime, Elizabeth, N. J. senyvas 
fotografas Rybinskis, pagautas mi
nėjimo dvasios, prabilo iš scenos: 
“Ir aŠai linkiu, kad lietuviška cho- 
rięgiewa būtų vėl užvilkta ant Gedi
mino zameko!” Niekas tada nepasi
piktino dėl senuko Rybinskio polo
nizmų, nes suprato ir priėmė jo 
žodžių gerą intenciją. Priekabume 
dažnai glūdi pikta intencija.

Latvis Peteris Reims, kuris parei
tais metais rugsėjo mėnesį nušoko 
nuo Sovietų žvejybos laivo “Bora” į 
jūrą prie Danijos ir nebuvo sugrą
žintas rusams, Šiuo metu buvo 
priimtas į Danijos prekybos laivyną 
kaip jūrininkas. Paskirtas plaukioti 
laivais tarp Europos ir Amerikos.

m. kovu 21 d.
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Washington© leidžiamas The Na
tional Geographic žurnalas vasario 
laidoje turi platų straipsnį apie 
Baltimore. Jos autorius, Lietuvos 
kilmės žydas Kline, prisimena lietu
viškas vaišes lietuviškame pobūvy
je, poetą Nadą Rastenį, šiemet 
sulaukusi 84 metus, ir spalvotai 
pavaizduoja tautiniai pasirėdžiusį 
mūsų šokanti jaunimą.

Lietuvių šv; Onos bažnyčios apy
linkę Jersey City, N. J. užplūdo 
nekultūringas gyventojų sluoksnis 
ir bažnyčia buvo kelissyk apiplėšta, 
net dienos metu. Vyskupas nu
sprendė ją parduoti metodistams, 
nes 1974 gruodžio 1 į pirmąsias. - 
mišias teatėjo 6, į antras tik 2 
parapijiečiai. Klebonas kun. Vladas 
Karalevičiųs apgyvendintas šv. 
Trejybės parapijoje, Newark, N.
J. \ •• > '

Lietuviai šv. Onos bažnyčią pir
ko 1912 metais. Tada susirašė apie 
400 šeimų ir 200 pavienių. Dar 1955 . 
m. turėjo 544 parapijiečius.

. ... . ’ □ -
Su Tarybų S-gos dvasiškių dele

gacija atvyko ir prelatas C. Krivai
tis, kuriam Lietuvoje pavesta tvar
kyti katalikų Bažnyčią. Jis ameri- 

" kiečių laikraštininkams pasakojo, 
kad dabartinėje Lietuvoje esama 
400,000 tikinčiųjų, kuriems leista 
naudoti 637 bažnyčias su apie 800 
kunigų,.

Chįeągoje mirė Justinas Mackevi
čius, gimęs 1888 Šilalėje ir i Ameri
ką atvykęs su pradiniu mokslu 1905 
m. Jis 1909 įkūrė Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino Taupymo 
kasą, kuri vėliau buvo perkrikštyta 
į Standard Savings and Loan Asso
ciation. Mackevičius įgijo finansinį 
patyrimą ir prie darbo pritraukė ir - 
savo sūnų. Jo vedamoji bendrovė 
1938 įsigijo modernų namą, kuris, 
vis gerinamas, ir dabar tarnauja. 
Įstaiga milijoninė.

Mažosios Lietuvos senąjį lietuviš
ką Gumbinės miestelį didrusių šovi
nistai perkrikštino į “Gusevą”, tur 
būt, pasauliui priminti, kad tautine 
politika jie yra “žąsis”, nes žodis 
“gus” rusų kalba reiškia šį paukštį.

□ ■;
Lenkų spauda praneša, kad Balt

stogės senoje girioje sugriuvo iš 
vidaus papuvęs ąžuolas, kuris buvo 
skaitomas “Jogailos”, nes, girdi, 
ties juo Lenkijos karaliumi užkopęs 
Lietuvos kunigaikštis turėjęs savo 
stovyklą, kai su Vytautu medžiojęs 
Baltstogės girioje taurų, mėsai Žal
girio kovotojams. Tokiu būdu, ąžuo
las buvo apie 550 metų senumo, 
buvo 39 metrų aukščio ir 5 ir pusės 
metrų storio.

ALTo valdyba suteikė VLIKui 
$10,000. Pernai VLIKas išleidęs 
$54,070, o šiemet siekiąs sunaudoti 
$56,540, kurių $24,650 skiriama 
knygai .apie Lietuvos Steigiamąjį 
seimą.
Vienybė, 1975 m. kovo-21 d.

Gabaus nepriklausomos Lietuvos 
valstybės vyro Ernesto Galvanaus
ko brolis, Gediminas Galva jau rašo:

“Išeivija yra tik tautos nuotrupa, 
kuri negali ištverti be kamieno 
paramos, nors pati ir būtų sąmonin- 
ga .

“Atplaišumo” sąvoką linksniuoja 
ir Lietuvoje, bet kada Juozas Tys
liava ir jo įpėdiniai Vienybėje skati
no Amerikos lietuvius siekti ir 
palaikyti santykius su kamienu, 
Gediminas Galva kėlė visai ne gedi- 
miniško vilko balsą.

Svėdasuose, 1974 kovo 7 d., sako
ma, miręs kun._ Petras Rauda, ko
munistų sykį pabaustas 8, kitusyk 
10 metų kalėjimu. Nežiūrint truk
dymų neduoti kolchozuose automo
bilių dalyvauti laidotuvėse, atvyko 
daug lietuvių, jų tarpe 180 kunigų. 
Lydėjo 40 automobilių.

Pittsburgh, Pa. lietuvių prieš 30 
metų už $8,000 pirktas Country 
Club šiandien, sakoma, įvertinamas 
$250,000. Bet Liuosybės namas ir 
salė, kurią Cicero, III.. lietuviai 
įsigijo už $70,000 norimas parduoti 
jugoslavams už $38,000.

Kanados Montreal© 20-uosius me
tus veikianti Lito taupymo ir pasko
los bendrovė jau turi $5,044,608 
kapitalo. Pernai priaugo $642,061. 
Kad taip augtų .mūsų .spaudos, kapįr 
talai!

Ilgai, sakoma, lauktas lietuvių 
kalbos žodynas mūsų mokykloms ir 
platesnei visuomenei, kuri pernai 
Bendruomenė .savo lėšomis jau ir 
išleido. Žodyną paruošė A. Klimas 
ir St.-Barzdukas.

Kritikai sakė; “Gaila, kad paskir
čiai mažai tinka, nes mūsų lietuviš
kų mokyklų mokiniai geriau moka 
angliškai, negu lietuviškai. Reikėtų 
angliškai lietuviško žodyno.

Simą Kudirką sutikti susirinko 
apie 1,200 Los Angeles lietuvių, 
kurie jam sudėjo $5,000 aukų. Daug 
mažesnis skaičius vietos parapijoj 
Kalėdų rinkliavoj klebonui davė 
$9,000.

Šių metų vajaus metu Chicagoje 
ir apylinkėje veikią BALFo skyriai 
sukėlė $29,000 - trimis tūkstančiais 
daugiau, negu pernai. Gal tai pasi
didžiavimo žymė, kad BALFo cent
ras iš Brooklyno nukeltas į Chicagą?

Tėviškės Žiburiai Kanadoje rašo: 
“Jei išeivija šiandien dar gyva tauti
ne prasme, padėka priklauso lietu-, 
viškai kultūrai dirbantiems veiks
niams, ypač svarbų vaidmenį vaidi
nančiai spaudai, kuri gali /pasiekti 
lietuvius toHmiausiuose užkampiuo
se ir kraštuose. Jos uždavinys dar 
nebaigtas. Išeivių dar gausu. Jei 
visi būtų prenumeratoriai, spauda 
būtų žymiai pajėgesnė savo uždavi
nį garbingai atlikti”.

Amerikos Lietuviu Tarybos delegacija su kongresmanu Edward J. 
Derwinskipo priėmimo pas prezidentą Gerald Fordą vasario 27 d. Iš kairės, 
ALTos vicepirmninkai Teodoras BlAnstrubas, dr, Kazys Šidlauskas, ALT

■ dr. Kasys Edward J. Derurinsfci.
.... .  .................... l —..............   ■ ......... i n-------- rrn-» rni w j ” ■'

SKAITYTO. JŲ LAIŠKAI
_ rsinys iš 2

niausiąs lietuviškas laikraštis pa
sauly turėtų būti kiekvieno lietuvio 
namuose.

Aš Vienybę skaitau nuo savo 
jaunų* dienų, dar gyvendamas ir 
mokydamasis Šiaulių mieste Lietu
voje, kai buvau vos 16 metų. Dabar 
jau esu 84 metų. Lai Vienybė 
gyvuoja ir skleidžia lietuvišką žodį 
po visą pasaulį.

Broliai ir sesės, remkime spaudą! 
Kaip spauda žus, tai ir tauta žus. 
Mūs pareiga ją paremti finansiškai. 
Mūsų vienybiečiai dirba pasišventę, 
stengdamiesi išlaikyti šį seniausią 
laikraštį pasauly. Daug linkėjimų 
šiais 1975 metais.

Jurgis Baranauskas 
Greenfield, Mass.

Gerb. Redaktoriau,
Sveikinu Jus visus su pirmaisiais 

1975 m. Vienybės numeriais. Pui
kiai atrodo 1 n. nuo pirmojo psl. iki 
16-to. Gerų straipsnių yra apsčiai. 
Niekad nepraleidžiu: Vytauto Sir
vydo Mes, taip pat “Stebėtojo pa
stabų’. Tiesa, Girnakalio ‘Iš kairės 
ir iš dešinės’ kai kada nebūna. 
Pasigendame! Bet kiti svarbūs raš
tai padengia.

Prisimenu praeitų metų buvo la
bai gerai skaitomas dr. V. Paproc- 
kio viešas laiškas. Teisingai pasaky

ta, kad tokie liaupsinimai žmonių, 
ką tik įkėlusių koją į šią žemę 
(didžiumai norinčių), tai rodosi ne
daro garbės jiems patiems. . .

Būtų gerai, kad Vienybė kuo 
daugiausia skaitytojų pasiektų šioje 
ir anoje pusėje. Gal reikėtų pareika
lauti kokia “rezoliucijakad “V” būtų 
leidžiama į Lietuvą. S. Lazauskas

* ♦ ♦
Prieš keletą mėnesių Bostono Ke

leivis savo skaitytojus agitavo, kad 
jie badautų su Sevruku ir Simuku ir 
nuo badavimo santaupas siųstu 
jiems, kaip neturtingiems. Bet da
bar skaitau Brooklyno savaitraštyje 
“Laisvė"*, kad Vincas Skernevičius 
Lietuvoje, gavęs iš Sevruko siunti- 
|nį, kurio jis neprašė ir praneša 
viešai nenorįs, kad ką nors kas iš 
Amerikos jam siuntinėtų. S. L.

Gerbiamieji,
Sveikindamas Jus su 1975 metais, 

linkiu Jums laimės ir sveikatos. 
Linkiu, kad šie metai būtų geresni 
už praeitus, kad atsirastų daugiau 
naujų skaitytojų.

Aš Vienybę skaitau jau 64 metai .
Su šiuo laišku siunčiu čekį $32.00. 

lUž šių metų prenumeratą $7.00, 
Vienybės paramai skiriu 25.00 dol.

Vincas Pledas 
Baltimore, Md.
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Baltizčių delegacija vasario 27 pas prez. G, FordJŠ k. į d, kongr, Edujard Dervjinski, Lietuvių Tarybos pirm, dr, Kazys Bobelis, ALTos vicepirmimn^ 
ka£ dr, Kazys Šidlauskas ir Teodoras Bliustrubas, Latviai yo Korsts, dr, L Spilners, T, Riektins, estai: II Piter, M» Simonson ir M, Kama,

KAD JAV NEPASEKTU AUSTRALIJOS PAVYZDŽIU
Dar nespėjo lietuviai atsigauti 

nuo smūgio, kuri jiems pernai suda
vė Australija su Naująja Zelandija, 
kai šių metų kovo viduryje pasigir
do nauji signalai apie tokį pat 
pavojų iš JAV - krašto, į kurį 
labiausiai krypsta pasaulio lietuvių 
akys.

Nors pavieniai asmens, esantys 
prie atitinkamų JAV įstaigų, šį 
reikalą ir nujautė, bet viešai ir 
plačiai jis pasklido laikraštininko 
Anderson rašiniais Chicago Tribune 
kovo 15 ir 18 d.

Laikraštininkas Anderson at
skleidė kai kuriuos užkulisius, iš 
kurių matyti, kad JAV vyksta tam 
tikras trynimasis dėl to, ar pripa
žinti Pabaltijo valstybių okupaciją. 
Prezidentas Ford, kuris vasario 27 
d. suteikė audienciją pabaltiečių 
delegacijai, esąs tarp dviejų polių.

Iš vienos pusės jam pataria Henry 
Kissinger ir jo vadovaujami State 
Departmentas bei Tautinė Saugu
mo Taryba. Jie yra už tai, kad 
santykių su Tarybų Sąjunga atsil- 
dymo labui būtų legalizuota Pabalti
jo kraštų aneksija.

Iš kitos pusės stovi kongresmanai 
ir senatoriai, kuriuos, tarp kitų, yra 
rinkę ir du milijonai Pabaltijo kraš
tų kilmės amerikiečių. Kongreso 
nariai visais laikais, ir kaip dar 
matyti iš šiais metais vykusių Vasa
rio 16 minėjimų, yra stipriai pasisa
kę už Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
4

kraštų nepriklausomybės atstaty
mą ir daugeliu atvejų remia pabal
tiečių veiklą.

Tai aiškiai įrodo ir kongresmano 
Edwardo Derwinskio gestas, iman
tis iniciatyvos prašyti pabaltiečių 
atstovams audiencijos pas Prezi
dentą Ford. Nors visaip spaudžia
mas, Prez. Ford vistiek pabaltiečius 
priėmė, su jais pasikalbėjo ir nusifo
tografavo. Jis sakė, kad jam Pabal
tijo reikalas yra žinomas. Jis dar 
kongresmanu, o paskui ir viceprezi
dentu būdamas, su pabaltiečiais 
susitikdavo ir jiems palankumo ro
dė. Tad nebuvo kitaip ir dabar. Jis 
pasakė, kad jis pabaltiečius dėl jų 
nelaimės už jaučiąs. Ši audiencija 
vistiek jau buvo nukrypusi nuo 
temos, kurią, kaip korespondentas 
Anderson teigia, JAV Tautinė Sau
gumo Taryba buvo nustačiusi, bū
tent, kalbėtis tik lokaliniais Ameri
kos reikalais.

Žurnalistas Anderson savo raši
niuose atskleidė ir tai, kad Tautinė 
Saugumo Taryba, nenorėdama, kad 
žinios apie šią audienciją plačiai 
pasklistų, bandė užgniaužti ir sulai
kyti informacijas spaudai ir radijui 
apie Prez. Fordo susitikimą su 
pabaltiečiais. Voice of America bu
vo įsakyta sulaikyti tų žinių perda
vimą i Lietuvą, nors Radio Liberty 
panašias žinias perdavė.

Nors anksčiau būdavo manoma, 
kad tokios audiencijos praktiškos 

reikšmės neturi, bet, kaip dabar 
matyti, vis dėlto jos yra tam tikru 
politiniu barometru. Nuo to laiko, 
kai ALTo delegacijos pradėjo lan
kyti JAV prezidentus, jas priimda
vo visi, bet paskui buvo ilga tyla.

Šia vasario 27 dienos audiencija 
Prezidentas Ford pasielgė savaran
kiškai. Dabar daug kas kelia klausi
mą, kaip JAV pasielgs šią vasarą 
įvyksiančioje Europos Saugumo Ta
rybos konferencijoje, kurioje Sovie
tų Sąjunga pirmiausia reikalausian
ti savo rytinių sienų neliečiamumo 
užtikrinimo.

Tuo reikalu Kongrese jau yra 
įnešta ir rezoliucija, kuri tvirtai 
stovi už tai, kad Amerika ne tik 
nepripažintų Pabaltijo valstybių 
aneksijos, bet eitų į Jungtines Tau
tas ir ten reikalautų jų laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymo. Šią 
rezoliuciją Atstovų Rūmuose pasiū
lė kongresmanas Derwinski. Kitą 
panašią rezoliuciją Atstovų Rūmuo
se yra pasiūlęs kongresmanas Gus 
Yatron, demokratas iš Penn

Amerikos Lietuvių Taryba, Lie
tuvių Bendruomenė ir kitos bendri
nės organizacijos dabar ragina visus 
lietuvius apsijungti jėgomis ir pini
gais, nes, sako; dabar bus reikšmin
gas laikotarpis, kada nuo pabaltie
čių skubios ir efektyvios reakcijos 
pareis tai, kas* įvyks šios vasaros 
Europos Saugumo konferencijoje.

Šiemet 35 metai kaip sudaryta 
Amerikos Lietuvių Taryba, apjun
gianti visas svarbiąsias lietuvių po
litines ir pasaulėžiūrines grupes, 
abudu didžiuoju susivienijimu ir eilę 
pagrindinių organizacijų Ameriko
je.

Amerikos Lietuvių Taryba pozi
tyviam darbui sukonsolidavo lietu
viškas grupes, anksčiau daug jėgų 
i išeikvojusias tarpusaviai trinčiai.

Amerikos Lietuvių Taryba, pa
laikydama glaudžius ryšius su JAV 
prezidentūra, su kongresu, su Val
stybės departamentu daug paveikė, 
kad Lietuvos įjungimas į Sovietų 
Sąjungą nepripažįstamas. Altą 
daug prisidėjo, kad lietuviai pabė
gėliai nebuvo grąžinami už- geleži
nės uždangos, kaip rusai ar Ukrainai 
prievarta buvo grąžinami. .ALTos 
veikla padėjo paveikti įstatymų 
priėmėjus pravesti įstatymus, ku
riais naujiems ateiviams buvo pla
čiau atidarytos durys į JAV. ALTa 
parodė daug iniciatyvos organizuo
jant BALFą, išrūpino lietuvių kalba 
Amerikos Balse programas. ALTos 
pastangomis pasiekta, kad specia
lus atstovų rūmų komitetas prave
dė Lietuvos okupacijos investigaci- 
ją, ir pasiremdamas dokumentais 
bei liudijimais paskelbė, kad Lietu
va buvo klasta ir prievarta okupuo
ta, laužant tarptautinius nuostatus.

Taigi, ALTos veikla plati, šakota, 
nusipelno visokeriopos paramos.

Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.



Mmkų padėka

Lietuvių delegacijai dalyvaujant Massachusetts gubernatorius Michael S. Dukakis pasirašė Lietuvos nepri
klausomybės proklamaciją. Iš k. į d. stovi: A. Keturakis, Ona Ivaškienė, S. Lūšys, J. Sonda, A. J. Chaplikas.

Kovo 2.41 metų sukakties proga, 
įvyko seniausių, lietuvių radijo pro
gramų Naujoj Anglijoj Lietuviškų 
dainų ir dailiojo žodžio koncertas. 
Programoje talentinga ir gabi Elena 
Blandytė iš Chicagos. bostoniškiam 
paliko neišdildomą įspūdį.

Šių programų vedėjai nuoširdžiai 
dėkoja atsilankiusiai publikai, ypač 
dr. Algirdui Budreckiui už gražią 
pasveikinimo kalbą, Elenai Vasyliū- 
nienei už perstatymą solistės ir 
aktorės Blandytės, už įdomų paaiš
kinimą apie dainas ir programą, 
dėkoja Vyteniui Vasyliūnui už 
akomponavimą.

Dėkojam vyriausiai šeimininkei 
Monikai Plevokienei ir jos padėjė
joms, baro darbininkams Mykolui 
Bichnevičiui, Petrui Kaminskui ir 
Bill Williamson, pagelbėjusiems 
prie įėjimo: Ilonai Kotopoulos ir 
Irenai Williamson, kasininkams Jo
nui V aliukoniui ir Albinai Sholtanis. 
Dėkojam Juozui Renteliui už muzi
ką, Juozui Bakšiui ir Gintarui Karo
sui už pagalbą.'

Dėkojam korespondentam Sienai 
Vasyliūnienei, dr. Algirdui Budrec
kiui, Povilui Žičkui, Stasiui Santva
rų!, ir lietuviškiems laikraščiams už 
rasinius apie seniausią lietuvišką 
radijo programą Naujojoj Anglijoj, 
41 metų sukaktuvinį koncertą, taip 
pat dėkojam Laisvės Varpo Radijo 
vedėjui už paskelbimą.

Nuoširdžiai dėkojame Elenai Va
syliūnienei už artistes Blandytės 
gtobojimą. Steponas ir Valentina

Minkai

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo sukaktis. Nuotraukoje AtįtKovo 13 d. Atstovų Rūmuose Washingtone buvo paminėta 
tbvų Rūmų nariai priima lietuvių delegaciją. R kairės: Louise Eurkos, Edward Šumanas, Kongreso Kapelionas, Kun. V. Ka~ 
raveckas, Kongr. Pirmininkas Carl Albert, Kongr. Daniel J. Flood, Euphrosine Mikužiūtė, Teodora Kuzienė.

* A. ZAPARACKAS IŠRINKTAS Į
MICHIGAN RESPUBLIKONŲ 

KOMITETĄ
Michigan Respublikonų partijos 

visuotiniam suvažiavime, vasario 
14-15 d. d., Grand Rapids Michigan, 
kuriame dalyvavo 2700 delegatų, 

■Algis Zaparaekas vienbalsiai išrink
tas Respublikonų komiteto ketvir
tuoju vicepirmininku.

Mrs.Ranny Riecker, vyriausio 
JAV Respublikonų KornifetcTKtfefiP* 
gan Valstijos atstovė, nominavo

Algį Zaparacką ir savo nominacijos 
kalboje pareiškė, kad Zaparacko 
politinės veiklos sugebėjimas ir mo
kėjimas surasti kompromisus tarp 
įvairių tautybių ir partijos politinių 
sparnų daug prisidėjo prie Michigan 
Senatoriaus Robert P. Griffin 4r 
Gubernatoriaus William G. Milliken 
laimėjimo. Be to, ji pastebėjo, kad 
Zaparacko iniciatyva buvo pagyvin
ta rinkiminės kampanijos štabo 

"veikla ir pradėta efektingiau ir 
sumaniau dirbti.

Algis Zaparaekas pareiškė, kad 
jis dirbs Respublikonų Partijos vie
nybės dvasioj ir ieškos būdų pra
plėsti Respublikonų partiją Michi
gan valstijoj, be to ieškos nuolati
nės vietos tautybėms partijos 
struktūroj.

Jonas Yilgalys, inžinierius, iš Great 
Neck, L. L visuomenininkas šiomis 
dienomis tarnybos reikalais lankėsi 
Abisinijoj ir Pietų Amerikoj.

Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.



VIEŠNAGĖ PAS LIETUVIUS FLORIDOJE
Atitrūkę nuo kasdieninių darbų 

keletai dienų Valė Tysliavienė, 
Jonas Valaitis, Nijolė ir Almus 
palčiai buvo išvykę į Deltona, 
Floridą. Ten Y. Tysliavienės sesuo 
Elena su savo vyru Petru Vainiūnu, 
buvę philadelphiečiai, pasistatydino 
gražius, naujus, baltutėlius, kaip 
gulbė, namus ant ežero kranto, 
pušynų ir palmių apsuptoje naujoje 
šiuo laiku pradedamoje apgyven
dinti vietovėje.

Tame pačiame Deltona, Šalčius - 
norėjo aplankyti savo gimines, Vik
toriją Venciuvienę, mirusio dantisto 
dr. B. K. Venciaus našlę ir jos sūnų 
Armų. Jie čia įsikūrė prieš metus' 
laiko. -. .. r

Kelionė ten ir atgal, Šalčių Volks
wagens truko 6 dienas, o atosto
goms beliko vos 4. Į Floridą vyks
tant, vieną naktį buvo progos pavie
šėti pas Mildą ir Antaną Vaivadus, 
V. 'Tysliavienės brolį ir brolienę, 
McLean, Virginijoj.

Vainiūnai, matomai, buvo taip 
pasiilgę gamtos, kad dabar apsigy
veno tokioje vietelėje, kur auga 
smėlyne pušys, palmės ir kiti tro- 
piški augalai.

Šviežia ežero žuvimi, apelsinais ir 
kitokiais pietų vaisiais mitome per 
keletą dienų.

DeltonoJ,pasirodo, gyvena nema
ža lietuvių. Lankėmės pas Verą ir 
Bronių Juškius, anksčiau gyvenu
sius New Jersey ir Chicagoje. Taip 
pat pas Liliją Baronaitę-Povilaitie- 
nę (Mildos Vaivadienės sesuo) gy
venančius gretimame Orange City 
miestelyje. Jų namas, didelių me
džių pavėsyje/ yra klasikinio sti
liaus. Reikia stebėtis - jie gamina 
dekoratyvines žvakes, kurias pra
džioje siuntinėjo po visą Ameriką, o 
dabar nespėja aprūpinti vien San 
Augustin;, seniausio Amerikoj 
miesto, suvenyrų parduotuves.

Išvykome toliau, iki St. Peters
burg© ir viešėjome plačiai žinomų 
Cheledenų gražioj rezidencijoj Se
minole, Floridoj. Cheledenai pave
žiojo po savo gražią apylinkę ir 
pavaisino vakarienę vienoje įdo
miausių ir didžiausių restoranų 
Amerikoje, Kapok Tree Inn, Madei
ra Beach. -

Buvo vasario 16-oji, tad dalyvavo
me ir Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime St. Petersburg Lietuvių 
Klube.

Gaila, šį kartą buvo maža laiko, 
tai negalėjome aplankyti kito lietu
vių klubo ir įdomesnių vietovių St.. 
Petersburg© ir apylinkėje, nes tą 
pačią dieną reikėjo skubėt namo.

Tolima kelionė į Floridą, vykstant 
per pietines valstybes - Virginiją, 
South Carolina, North Carolina ir 
Georgia, labai įdomi, bet ir labai 
varginanti. Nenuostabu, kad grįž- 
tant, beveik visi sirgome ta nelemta 
influenza ir pasiekę namus reikėjo 
poilsiauti lovoje. Staigus klimato 
pakitimas gfipadėjo. Apleidžiant St. 
Petersburg temperatūra buvo virš 
80 laipsnių, o New Yorke apie 20.

[vt]
6:

Bendras vaizdas iš Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo o: Fiji's: athko vietos
lietuvių choras.

VASARIO 16 MINĖJIMAS
ST. PETERSBURG, FLA.

Lietuvos nepriklausomybės su
kakties minėjimas vasario 15. d. 
pradėtas Holy feme bažnyčioje, 
Gulfport. Atostogaująs kun. Rafae- 
lis Šakalys, OFM pasakė pamokslą. 
Peržvelgęs tarptautinius įvykius ir 
Amerikos bei kitų valstybių laiky
seną, darė išvadą, kad Lietuvai 
atgauti nepriklausomybę nedėtina 
perdaug vilčių į JAV. Į bažnyčią 
įneštos ir Šaulių Romo Kalantos 
Kuopos vėliavos.

Viktorijos Jacobson rūpesčiu va
sario 16 d. buvo Mišios už Lietuvą 
Šv. Jono bažnyčioje St. Petersburg 
Beach. Pirmutinės sėdimos vietos 
buvo rezervuotos lietuviams, kurias 
užėmė pasipuošusios tautiniais rū
bais lietuvių moterys.

V. Jacobson vasario 11 d. 10-toje 
televizijos stoty pasirodė pasipuo
šus tautiniais drabužiais, priminė 
Vasario 16 reikšmę, pažymėjo Lie
tuvos kančias, ir lietuvių kalbos 
senumą, Vilniaus universiteto pra
džią bei Lietuvos gintarą. Jos rū
pesčiu stoty kovo 25 d. taip pat 
gautas lietuviams pusvalandis.

Viktorija Jacobson gimusi Ameri
koje, turi plačias pažintis amerikie
čių tarpe.

Minėjimą atidarė klubo pirm. Al
binas Karnius. Jis pažymėjo, kad 
šventėje jungiamės su Lietuva. 
Programai vadovauti pakvietė An
gelą Karnienę. Ji nelietuvius ang
liškai supažindino su Lietuva.

Programą praėjo šaulių Romo 
Kalantos Kuopos vėliavų įnešimu. 
Savanoriai - Dragūnevičius ir Ru- 
lys, lydimi Markvėnaitės ir R. Jur- 
gėlaitėsr uždegė žuvusiųjų dėl Lie
tuvos laisvės pagarbai žibintą.

Kun. Rafaehs Šakalys, OFM, su
kalbėjo in vokaciją. Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo aktą per
skaitė Jonas Pupininkas. Kamiene 
perskaitė Floridos gubernatoriaus 
Vasario 16 proga proklamaciją.

V. Tysliavienė, St. Petersburgo žymi veikėja Viktorija Jakubauskienė-Ja
cob son, ir amerikietė poetė rašytoja Marjorie Schuck. Vasario 16-osios 
minėjime Marjorie Schuck padeklamavo savo sukurtą poemą apie lietuvių 
tautos kančias siekiant nepriklausomybės ir laisvės.

Albinas Kamis, pirm.
Latvių atstovas Janis Zelite pa

sveikino St. Petersburgo latvių var
du. A. Kamiene pristatė lietuvių 
kolonijai žinomą amerikietę poetę,
rašytoją Mrs. Marjorie Schuck.

Ji gerai susipažinusi su lietuviais 
ir Lietuvos padėtim. Pareiškė, kad

Angela Karais, programos vedėja, 
ji ne kartą yra kalbėjusi vasario 16 
iškilmėse. Mrs. Schuck išreikšdama 
Enkėjimus atgauti Lietuvai laisvę, 
jos parašyta poema.

Pabaiga 13 psl.

Visos nuotraukos Jono Valaičiu.
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.



Onos ir Charles Cheledinų,puošni rezidencija Seminole, Floridoje {netoli St. 
Petersburg], prie pat Gulf of Mexico jūros. Cheledinai čia praleidžia žiemos 
mėnesius. Nuo pavasario* iki 'rudens gyvena Phūadebphijoje, kur tebeina 
Liberty Federal banke savo pareigas: Ch. Cheledinas tebėra Board of 
Directors prezidentas, Ona Cheledinienė - vykdomoji [Executive] vicepre
zidentė. .

Libija Baronaitė-Povilaitienė, sūnus Davis [dailininkas] ir vyras Vytautai 
Povilaitis prie savo rezidencijos Orange City, Floridoje. Povilaičiai čic 
įsikūrė prieš dešimti metų. Anksčiau gyveno Chicagoje.

T

V eros ir Broniaus Jušfcių [anksčiau gyvenusių Elizabeth, N. J., vėliau 
Chicagoje] rezidencija Deltona, Floridoje. Nuotraukoje - dešinėje - Juškiai 
ir svečias iš Delran, N. J., Oskaras Petronis. Prie automobilio V. 
Tysliavienė su s esere Elena Vainiūniene.

Viršuje: Cheledinų rezidencijos te- 
racoje, prie apšildomo baseino, pus
ryčiauja [iš k.] Elena Vainiūniene, 
buvusi Liberty Federal banko vice
prezidentė, Vienybės redaktorius 
Jonas Valaitis ir šeimininkai Ona ir 
Charles Cheledinai.

Dešinėje: Elenos ir Petro Vainiūnų 
rezidencija ir sodyba Deltona, Flo
ridoje yra prie pat ežero. Čia Petras 
beveik kasdien turi progos žuvauti. 
Ir svečiams iš New Yorko ir New 
Jersey atvykus, pusryčiams pagavo 
keletą žuvelių. Nuotraukoje [iš k. Jr 
Oskaras Petronis! Almus ir Nijolė 
Šalčiai ir Petras Vainiūnas su meš
kere.

Nijolė ir Almus Šalčiai, trumpai 
pabuvoję Deltonoj, spėjo aplankyti 
Juno Beach, Miami ir kitas vieto
ves. Miami. Floridoje, Almus susiti
ko su sesere dr. Giedre Sidriene, 
kuri tuo metu buvo atvykusi su 
vyru, dr. R?mu Sidriu į gydytojų 
konvenciją. Gydytojai S id r iai gyve
na Streator, Ill.
Vięflyjpė, 1975 kovo



PARODA

JONAS KIZNIS

Surengti 6-tąją dailės parodą LB 
New Yorko apygardai talkino jos 
apylinkės. Židinio didžiosios ir ma
žosios salės sienose kabėjo 34 daili
ninkų 116 paveikslų. Si šventinė 
1975 m. paroda vyko vasario 22-23 
d., paminėti ir pagerbti 57-tąsias 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo metines.

Parodoj vyravo realistiniai dar
bai, realistinio stiliaus variantai. 
Kartu su pagrindine parodos kryp
tim jos stilių, technikos, tematikos, 
nuotaikų įvairumas lyg ir deklaravo 
kūrybinio 'darbo esminę premisą - 
laisvę - pasiekiamą tik laisvoj tautoj 
ar visuomenėj. Laisvė - šios paro
dos pagrindinis ir bendriausias 
bruožas - yra kartu ir politinė 
vertybe. Šiuo požiūriu ši paroda 
atliko ir politinę funkciją, skelbda
ma laisvę ne tik individui, bet ir 
kiekvienai tautai. Ji gerai derinosi 
su jos paskirtimi.

Parodos lankytojas, žiūrėdamas 
paveikslus, svarsto, jeigu jis linkęs 
daryti sprendimus, ko siekdamas 
parodos dalyvis iškabino savo dar
bus? Gal tiksliau būtų, klausiant, ar 
parodos dalyvis turi meninę proble
mą ir ar ją sprendžia rodomoj 
kompozicijoj? Tas klausimas pa
veikslo, iškabinto parodoj, turi būti 
atsakytas teigiamai. Neigiamo atsa
kymo atveju, paveikslas praranda 
teisę kabėti parodoj, nes jis dailės 
meno požiūriu yra niekas: tik me
džiagos gabalas, užimantis erdvės 
dalį, gaišinantis laiką parodos ren
gėjam ir parodos komisijom. Be to, 
tokie beverčiai parodų eksponatai 
smukdo dailės parodų vertę ir 
reikšmę, slopindami jom visuome
nės pasitikėjimą ir dailės parodų 
patrauklumą.

Parodoj dominavo seni newyor- 
kiečių pažįstami: Ona Paškevičienė- 
Dokalskaitė, Česlovas Janušas, My
kolas Paškevičius, V. K. Jonynas. 
Jiem talkino Albinas Elskus su 
vienu vaizdu, Keturi obuoliai (akri- 
lis). Sėkmingai spręsta kompozicinė 
problema: paveikslas kuklus, bet 
patraukia dėmesį, ir žiūrovui gal ir 
lieka neaišku, kodėl jis tais ketu
riais obuoliais susidomėjo. V. Jony
nas, iš prigimties grafikas, linkęs 
daugiau į piešinį negu tapybą, jeigu 
rodo ne grafiką. Jo piešiniai grakš-^
8

tūs ir nuotaikingi. Janušo daug 
kartų matyti paveikslai. Tik Sena
sis Kaunas gal pirmą kartą rodo
mas. JanuŠui būdinga lirinė nuotai
ka, tad ir jo jūros ramios ir “svajin
gos”. Vandens atspindžiais ir prie- 
blandom Janušas sukuria ramią, 
kiek liūdnoką nuotaiką. Jis laimėjo 
dvi premijas po $100. Senasis Kau
nas - tradicinio meno premiją, Ry
tas Cape Code įlankoje - populiaru
mo premiją, kurią skyrė paro
dos lankytojai, balsavę už pasirink
tą paveikslą.

Aktualiausias šios parodos daili
ninkas buvo Mykolas Paškevičius. 
Jo tematika yra epochinė, ir jo 
kūrybinė kryptis yra šio meto dailės 
posūkyje. Paškevičiaus filosofijos 
problemų centre yra žmogus, jo 
gyvenimo kelias, jo tragiką. Jo 
aliejinė tapyba, kurią matėme šioje 
parodoje nėra spalvinga. Visos pen
kios kompozicijos - Paukštininkas, 
Malda, Interjeras, Kančia, Siuvėjas 
- yra pilkos-juosvos gamos tonuose. 
Ta pilkų tonų tapyba yra gili ir 
dramatiška. Y •

0. Paškevičienės-Dokalskaitės 
darbai yra griežtas kontrastas Paš
kevičiui: jos kompozicijos tviska 
žėrinčiom spalvom. Ciurlioniada, 
Čiurlionis savo vizijų pasaulyje, 
komponuota kontrasto principu - tik 
rovė ir fantazija - laimėjo tautinės 
tematikos premiją ($100). Blankių 
Čiurlionio kompozicijų fone ryški 
Čiurlionio galva lyg ir nesutapo su 
savo vizijų pasauliu. Gal perdaug 
kontrasto ar komponavimo yda? 
Nežiūrint to, dailininkė surado pa
trauklią formą tautinei aktualijai. Ji 
jautri formai ir moka tai elegantiš-
kai išreikšti. Jos Stalas itin puošnus 
ir dailus. Naturmortas ir Pelėda 
mažiau spalvingi, tačiau sėkmingai 
varžėsi su Stalu.

Dešiniojoj (scenos linkme) didžio
sios salės sienoj buvo išsirikiavę 
dalis jaunųjų dailininkų: Vida Kriš- 
tolaitytė, Petras Sandanavičius, 
Vytautas Sakalauskas, Eugenija 
Rastonienė,- Giedrė Montvilienė. 
Šios grupės dailininkų kūrybiniai 
polėkiai nevienodo lygio, bet jiem 
bendra saviški užmojai.

Gėlės yra dekoratyvi puošmena. 
Tai populiarios “pozuotojos” natur- 
mortų tapyboj. Krištolaitytė palie
ka gėlėm jų įgimtą paskirtį. Jos 
gėlės individualios ne tik išvaizda, 
bet ir nuotaika. Ji sukuria gėlei 
dvasinį vidų, “įkvėpia jai sielą”.
Nuotaikai išryškinti dailininkė jaut
riai naudoja kompozicijos foną. Šeši 
parodoje jos parodyti paveikslai yra 
naturmortai aliejumi. Modernaus 
meno premiją laimėjo Petras San
danavičius už paveikslą, Prinokusi 
naktis. Mecenatas Vaižganto klu
bas. Paveiksle daug fantazijos, rit
minio žaidimo, ekspresijos. Ši kom
pozicija kaip visuma yra barokinių 
linijų junginio ritminis judesys. 
Kiekvienas kūrinys remiasi psichi
ne būsena, nuotaika, gimusia idėjos 
ar betarpiško jutminio įspūdžio po
veikyje. Sandanavičiaus paveiks
luose dar ryškios įvairios įtakos 
(Išsigandusi gražuolė). Tas visai 
natūralu savęs dar ieškančiam daili
ninkui. Jo paveikslai piešti anglimi 
ant labai prasto vyniojamo popie-,

DcnL Česlovas Jonušas [kairėje] įminėjo pirmąją ir antrąją populiarumo 
tradiciido meno premiją. Premiją [teikia A. Vakselis.

S. Narkėiiūnaitės nuotr.

riaus, tamsiai smėlinės spalvos.
Premįjubtasis paveikslas net su
glamžytas. Eugenijos Raštonienės 
kolažas, Didmiestis, vykusi kompo
zicija, įdomi ir spalvinga. Jos tušo 
darbai sėkmingesni už aliejų. Vy
tautas Sakalauskas linkęs į detalinę 
charakteristiką, bet ji dar nėsuku-
ria suvokiamos visumos. Jo potepis 
drąsus ir ekspresyvus;. Giedrės 
Montvilienės Rūpestingai tapyti 
portretai ir figurmiąi paveikslai 
atrodo lyg ir suvaržyti natūralios 
buitinės situacijos; Jie stokoja lais
vo individualaus komponavimo, 
juntamas kopijavimas. Yra ir tech
ninių klaidų. Vienas parodos lanky
tojų pastebėjo, kad dr. P. Legeckis 
ne sėdi, -bet kažkaip laikosi atsirė
męs alkūnėm.

Iš senų newyorkieciam pažįstamų 
parodoje dar savo darbus turėjo 
Elena Kepalaitė ir Elena Urbaitytė; 
Kepalaitės - viena skulptūra (bron
za) ir vienas piešinys. „Urbaitytės - 9 
v. vakaro (kolaža Petras Vaškys. 
turėjo dekoratyvią vazą (šamotas) 
ir vieną skulptūrą, Trys nuotaikos, 
(šamotas).

Buvo ir keramikos eksponatas - 
Jolitos Modzeliauskaitės - spalvin
gas, dailus indas, pavadintas lėkšte, 
nors jis daugiau panašus į dubenį. 
Šioj parodoj matėme pas mus ne
dažnai naudojamos technikos - bati
kos - darbų. Batik techniką į Vaka- 
rus iš J a vos salos atvežė olandai. 
Javos gyventojai šia technika dažė 
medžiagas. Batikos technika dir
bant, kombinuojamas vaškas su 
linine, vilnone ar kuria kitam ėdžia- 
ga. Anna S, Mažeika jungia vašką 
su linais, vilna, aksomu. Jos gėlės, 
pelėdosųaelėdukai ir kiti, gyvūnėliai 
yra simpatiški - jie turi charakte
rius.

Be minėtų parodos kiti dalyviai: 
Albina Ambraziejus, Paulius Gau- 
bys, Irena D. Griežė, Natalija Ja- 
siukynaitė, PauEus Jurkus, Vytau
tas Kerbelis, Nijolė Nedda Macely- 
tė, Irena Nemickienė-Vakselytė, 
Teofilis Petraitis, Eglė Sodaitytė- 
Reventienė, Jonas Rūtenis, Juozas 
Sodaitis, Gražina Treinytė. Valenti
na Ūselienė, Zenonas Ūselis, Julius 
V. Valiūnas, Regina Viliamienė, Ju
dita Žiliūtė, Marija Žukauskienė.

Parodos jury komisijoj buvo: Ele
na Kepalaitė, Elena Urbaitytė, Pet
ras Vaškys, Aleksandras Vakselis. 
Be minėtų premijų ji paskyrė gar
bės pažymėjimus šiem parodos da
lyviam: Pauliui Jurkui už paveikslą, 
Milžinkapis, Mykolui Paškevičiui už 
paveikslą, Siuvėjas, Teofiliui Pet-
raičiui už paveiksią, Rudens rūbas. 
Jonui Rūteniui už paveikslą, Sonata 
Čiurlioniui, Zenonui Ūseliui už pa-

■ veikslą, Kontrastai.
Jury komisijos sprendimu. aukso 

medalis paskirtas Giedrei Montvi
lienei už paveikslą, Moteris su 
geltona skarele. Mecenatas - p. 
Elena Mickeliūnienė per LB New 

. Yorko apygardos valdybą. Ji. buvo 
mecenatė ir tradicinio meno ^premi
jos. Kitų premijų mecenatai - Vaiž
ganto kultūros klubas Į LB.. New 
Yorko apygardos valdyba lir LB 
New Yorko apygardos apylinkės.

Populiarumo premiją, pirmą ir 
antrą vietą, laimėjo tradicinis me
nas - Česlovas Janušas. Daugiausia 
balsų gavo paveikslas - Rytas Cape 
Code įlankoje (nr. 11) - 32 b. Antra 
vieta - 18 b. - Senasis Kaunas. 18 

’ balsų gavo ir Giedrės Montvilienės 
tapytas dr. P. Legeckio portretas. 
Mykolo Paškevičiaus Kančia - 15 
balsų.

_ Už tradicinį meną populiarumo 
premija laimėjo 50 balsų, sudėjus 
pirmą ir antrą vietą. Balsavo 323 
parodos lankytojai. Iš balsavimo 
davinių matome, kad tradicinis me
nas nėra plačiai populiarus lietuvių 
visuomenėje: iš balsavusiųjų už jį 
balsavo 16,1 nuošimčio.

S. Masionis iš Elmwood Park, N. J. 
kalbėdamas Bostone Vas. 16 minėji
me pacitavo Lietuvos himno autorių 
ir Vincą Kudirką, kuris rašė:

Tas ne lietuvis, kurs tėvynę
Bailiai kaip kūdikis apleis, 
Kursai pamins, ką bočiai gynė 
Per amžius milžinų keliais.

Tas ne lietuvis, kurs dar bijo 
Atsižadėt sapnų nakties, 
Kurs bėgs nuo žygių, kalavijo, 
Kursai didžiais darbais nešvies.

Vienybė. 1975 m. kovo 21 d.



Jie dirba dabarčiai ir ateičiai
Lietuvos Paminklų apsaugos ir 

kraštotyros draugijos pirmininko 
pavaduotojas Kazimieras Rasčiaus- 
kas štai kaip pasakoja apie Lietuvo
je dirbamą naudingą darbą ir dabar
čiai ir ateičiai.

Gausus entuziastų būrys
Liaudies metraštininkai - lyg 

darbščios skruzdėlytės. Po darbo, 
atostogų, poilsio dienų metu tūk
stančiai žmonių pasišvenčia krašto
tyros darbui,

Štai užventiškis V. Rinkus rašo 
Kelmės rajono enciklopediją. Pri
margino ne vieną tūkstantį lapų. 
Žeimeliškis J. Šliavas parengė di
džiulę apylinkes monografiją. Ją 
gerai įvertino mokslininkai. Kau
nietis P. Juozapavičius parašė išsa
mią gimtojo Vėžonių kaimo istoriją. 
Upynos elektrikas K; Lovčikas su
kaupė tiek eksponatų, jog pakako 
įrengti kraštotyros visuomeninį 
muziejų. 0 kupiškėnas A. Petraus
kas rinko iš apylinkių senas įdomy
bes - jo sodyba " virto originalia 
ekspozicija. . .

Kraštotyra - liaudies mokslinė 
saviveikla, turinti -lietuviuose' gilias 
šaknis, didoką patyrimą, tradicijas. 
Iki XIX a. vidurio tik vienas kitas 
prasilavinęs mūsų krašto žmogus, 
sąmoningesnis savamokslis mėgino 
kaupti istorijos ir kultūros lobius. - 
Vėliau šio darbo ėmėsi- įvairios 
draugijos, komisijos ir pirmieji mu
ziejai. Organizacijos su, kraštotyros 
pavadinimu atsirado Lietuvoje tik
trečiame mūsų amžiaus dešimtme
ty j e; b Taip susikūrė net keliolika 
lokalinių kraštotyros draugijų: Pa
nevėžio, Mažeikių, Telšių, Alytaus 
-ir kitos. Plačiausiai, nuosekliausiai 
darbavosi šiauliečiai, vadovaujami 
didelio kraštotyros mylėtojo P. Bu- 
gailiškio. Jie turėjo ir savo leidinį 
“Gimtasis kraštas”. x

Bet dėl gyventojų mažaraštingu- 
mo, dėl valdžios sluoksnių abejingu
mo kraštotyra Lietuvoje netapo 
masiniu sąjūdžiu. Jo gretose tebuvo 
apie 1,000 žmonių.

Tarybų Lietuvai pakilus iš karo 
griuvėsių, išaugus mokslui, kultūrai 
ir ekonomikai, visai kitaip imta 
žiūrėti į kraštotyrą. Liaudies istori
ja, jos kultūros kraitis, kartų su
kaupta patirtis ir išpuoselėtos tradi
cijos tapo visos liaudies vertybe. 
Todėl sparčiai augo kraštotyrininkų 
gretos, būrėsi jų organizacijos, re
miamos ministerijų, žinybų ir vietos 
valdžios. 0 1961 m. įsteigta Lietu
vos TSR Kraštotyros draugija - 
vieninga gimtinės tyrinėtojų orga
nizacija. Jau tada ji vienijo 5,000 
entuziastų. Per metus visuose Lie
tuvos miestuose ir rajonuose įsikū? 
rė draugijos skyriai, kolektyvuose - 
pirminės organizacijos, mokyklose - 
būreliai.

Per keliolika metų draugija su
šaukė keturis suvažiavimus. Jos 
taryba ir prezidiumas, talkinant 
paminklų apsaugos fondo, metodi
kos, darbo su jaunimu, kalbos, 
leidybos ir kitoms komisijoms, daly
vaujant žymiems mokslininkams, 
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.

prognozuoja kraštotyros siekius, 
brandina tyrinėjimų metodiką, mo
ko entuziastus, koordinuoja jų pa
stangas, skatina darbŠčiausiuosius. 
Draugijos taryboje yra įvairių sri
čių specialistų. Draugijos pirminin
kas - Vilniaus Pedagoginio instituto 
rektorius doc. V. Uogintas.

Draugijos Centro tarybos prezi
diumas periodiškai skelbia krašto
tyros medžiagos kaupimo konkur
sus, paminklų apsaugos apžiūras. Į 
III Lietuvos konkursą atsiliepė 
tūkstančiai kraštotyrininkų. Kapsu
ke, Šilutėje, Palangoje, Vilniuje, 
Kaune, Ukmergėje, Varėnoje ir 
kitur įvyko miestų ir rajonų atran
kinės parodos. Jose kraštotyrinin
kai padedmonstravo savo rinkinius 

' ir rankraščius, specialistai recenza- 
- vo jų triūsą ir padėjo atrinkti 

kandidatus į respublikinę parodą.
Konkursai, apžiūros, parodos 

skatina kraštotyrininkus imtis mū
sų mokslui ir kultūrai pačių aktua
liausių tyrinėjimų. Masinės krašto
tyrininkų talkos metu kasmet su
kaupiama pora tūkstančių ekspona
tų;-kurie papildo valstybinių ir 
visuomeninių muziejų fondus. Jie 
surenka po keletą tūkstančių kal
bos, oautosakos ir ernograflrės. me
džiagos užrašymo vienetų, šimtus 
reikšmingu msimmimų, pasakoji
mų, rašo vietovių, kolektyvų, orga
nizacijų istorijas, tobulina visuome
ninių muziejų^ kurių dabar respubli
koje priskaičiuojama per 200- veik-
lą. 0 jaunieji kraštotyrininkai kas 
dveji treji metai dalyvauja savoje 
ekspedicijoje. Vadovaujami peda
gogų, jie ~e cik mokosi krastooyros 
darbo, bet ir daug sukaupia vertin
gos medžiagos.

Studentė Gražina Meilutytė užraši
nėja tautosaką.

Bene sudėtingiausia ir brandžiau
sia liaudies kraštotyros forma yra 
ekspedicijos - kompleksinės, temi
nės, užsakyminės ir žvalgybinės. Jų 
metu savaitę ar ilgiau pasirinktą 
vietovę tyrinėja gamtininkai, eko
nomistai, istorikai, etnografai, kal
bininkai, tautosakininkai, meninin
kai, sociologai ir kiti specialistai 
drauge su studentais, moksleiviais 
ir mėgėjais. Tokių ekspedicijų Lie
tuvoje kasmet rengiama iki poros 
dešimčių. Ekspedicijų surinktos

medžiagos pagrindu rašomos mono
grafijos. Skaitytojai gerai žino 
“Zervynas”, “Ignalinos kraštą”, 
“Kernavę”, “Raudondvarį”, • “Du
bingius” ir kitas knygas.

s

O straipsnių rinkinys “Kraštoty
ra” - tarytum draugijos vizitinė 
korįelė. Knygoje bendradarbiauja 
dešimtys autorių iš Lietuvos kaimų 
ir miestų. Atskirus jos skyrius 
redaguoja mokslininkai. Vyriausia
sis leidinio redaktorius - istorijos m.

KONCERTŲ SAVAITĖ LIETUVOJE
Ruošiantis M. K. Čiurlionio gimi

mo 100-ųjų metinių jubiliejui, Plun
gės rajone (čia jis žengė pirmuosius 
žingsnius muzikoje} surengta muzi
kos savaitė.

Rajone lankėsi respublikos muzi
kos mokytojų choras, kuriam vado
vauja LTSR nusipelnęs meno veikė
jas L. Abarius, ir respublikos muzi
kos mokyklų mokytojų styginis or
kestras, vadovaujamas LTSR liau
dies artisto S. Sondeckio.

Svečiai su dideliu pasisekimu kon
certavo Rietave, Ginteliškėje ir 
Plungėje, susitiko su Plungės ir 
Telšių rajonų muzikos mokytojais, 
chorų vadovais; Apie M. K. Čiurlio
nio gyvenimą ir kūrybą plungie- 
čiams papasakojo M. K. Čiurlionio 
muziejaus Druskininkuose direkto
rius M. Nedzelskis.

Muzikos mokyklų mokytojų stygi
nio orkestro kamerinis trio suren
gė koncertus Plungės rajono vykdo
mojo komiteto salėje, statybos 
technikume ir Telšių kraštotyros 
muziejuje.

Artėjant M. K. Čiurlionio 
100-osidms gimimo metinėms, sau
sio 21-29 d. Alytaus ir Lazdijų

dr. K. Surblys. Knyga pasirodo 
maždaug kartą per metus. Be to, 
yra išleista I ir II tomai “Liaudies 
kūrybos”, draugijos kalbos komisija 
parengė savo du tomelius - “Vardai 
ir žodžiai” ir “Žmonės ir vardai”. Si 
komisija jau kelinti metai leidžia 
sąsiuvinius “Mūsų kalba”, o Centro 
tarybos prezidiumas - ketvirtinį 
“Informacijos laišką” miestų, rajo
nų ir pirminėms kraštotyrininkų 
organizacijoms. Kasmet nemaža iš
leidžiama metodinių leidinėlių.

rajonų vidurinėse mokyklose LTSR 
Valstybinės filharmonijos koncertų 
nė grupė surengė 15 koncertų-pa- 
šnekesių “Pasaulis - kaip simfoni- 
ja”.

— Sausio 24 d. atidarytas tiesiogi
nis eismas plačiuoju geležinkeliu, 
sujungusiu Vilnių su Utena, kuri 
yra sparčiai augantis pramonės ir 
regionalinis centras. Pirmojo trau
kinio su pabaigtuvių svečiais šilum
vežis, taip pat ir vagonai, buvo 
papuošti eglišakių vainikais ir šū
kiais. Iškilmėse dalyvavo vyriausy
bės ir partijos atstovai.

Lietuvos geležinkeliams daugiau 
kaip šimtas metų. Iki karo beveik 
ketvirtadalis plieninių kelių buvo 
Jauri ir jais kursavo traukinėliai, 
sunkiai tempiami silpnučių garve
žių. Pokario metais atsirado galin
gesni šilumvežiai, bet to nepakako. 
1972 m. pradžioje Svenčionėlių- 
Utenos ruožu nurūko paskutinysis 
siaurukas, o praėjus dvejiems me

lams atidarytas platusis geležinke
lio kelias Vilnius-Utena. Utenos 
stotis pastatyta pagal visus šiuolai
kinius reikalavimus. Ten viskas 
nauja: sankasa, bėgiai, per 20 inži
nerinių įrengimų, ryšių bei automa
tinio valdymo technika.
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Lietuvoje Paruoš

TIKROVĖ. - J. Ilčiuko sodyba Bajoriškių kaime, Zarasų rajone, statyta 1921 m. Jis su žmona 
ir sūnum ir dabar ten tebegyvena.

MUZIEJUS. - Prie Rumšiškių, netoli Kauno, atstatytos senosios įvairių Lietuvos vietovių 
sodybos. Čia vienos iš jų gyvenamasis namas.

j

STATO VISUR. • Tokių statinių, kaip ši universalinė parduotuvė Siaubuose, Lietuvoje 
dabar daug. " -

NETIKRAS VYSKUPAS. - Laimonas Noreika 
vaidina vysk. Masalski J. Marcinkevičiaus 
dramoje “Katedra”. Šis H. Vancevičiaus pa
statymas Vilniaus dramos teatre eina jau 
kelinti metai. ' . ■

Vytauto Zalatoriaus nuotraukos
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.
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Chicagos Čiurlionio galerijoje Va
sario 16-osios proga, vėl buvo su
rengta jungtinė lietuvių dailės paro
da, kuri šiemet pasižymėjo menku 
lygiu, o be to ūž geriausią darbą 
gana stambia (tūkstanties dolerių) 
premija.

Įdomu, jog čia, tur būt, pati 
didžiausia išeivijoje premija už dai
lės darbą, atiteko chicagietei Jani
nai Kinkienei už ... pirštines. 
Taip! Už šešias pasiūtas pirštines, 
kurios buvo užkabintos ant kuoliu
kų ir galerijoje išdėliotos ant staliu
ko.

Premijos paskyrimas už šį dailės 
(!?) darbą, gana įvairiai sutiktas 
į parodos atidarymą atėjusiųjų tau
tiečių, tačiau bent 90°/o visų dalyvių 
(šis procentas, žinoma,■ subjekty
vus) po premijos laimėtojo paskelbi
mo - jautėsi lyg pirštine per veidą 
gavę. . .

Keli dailės kritikai, kurie prieš 
premijos paskelbimą buvo apžiūrėję 
ir vertinę eksponatus, tūkstantinę 
laimėjusiam darbui buvo skyrę vie
ną paskutiniųjų vietų (šalia pirmą 
kartą į didesnę parodą priimto 
atvirukų paišytojo Tado Sparkio).

Šioje parodoje su savo kūriniais 
pasirodė 25 dailininkai (jeigu taip 
visus jų būtų galima pavadinti). Jie 
čia išstatė^ e42. kūrinius, kai kurie 
buvo gana vertingi, nors apie pusė 
kažin, ar bebuvo tokios garbės 
verti,, L Q —

Pats kūrinių išstatymas atrodė 
gana mėgėjiškas, o kai kurie kūri
niai net buvo išdėlioti ant grindų ar 
vamzdžių.

Čia nebuvo matyt geresniųjų net 
Chicagos bei apylinkių dailininkų. 
Dalis jų, aišku, protesto ženklan 
nedalyvauja Čiurlionio galerijos 
rengiamose parodose (jų paroda ta 
pačia intencija vyko Balzeko Lietu
vių Kūltūros muziejuje). Tačiau čia, 
nežinia kodėl nebuvo tų, kuriems 
ateiti į Čiurlionio galeriją nėra 
nuodėmė. Galimas daiktas, jie ne
norėjo prisidėti prie to meno vardan 
skatinamo meno nuosmukio mūsų 
tarpe.

Ši paroda susilaukė gana griežtos 
kritikos iš Draugo kultūros sky
riaus red. K. Bradūno, kuris nesi
gailėjo karčių (ir dalinai teisingų) 
žodžių. Jis čia teigė: “O šiemetinė 
paroda jau stovi tokiame taške, kad 
reikia rimtai apsispręsti ir rinktis 
vieną iš dviejų: arba, bent Vasario 
16-sios proga, daugiau tokių parodų 
neruošti arba daryti pagrindines jų 
organizavimo reformas”. Čia Bra- 
dūnas drąsiai rėžia kai kuriems 
dailininkams sakydamas:. . .“šalia 
išskirtinai geros Audronės Ambro- 

. zaitytės grafinkos, puikuojasi ir 
kito tokia tapyba, kuri yra ne vien 
meno galerijos, bet būtų ir padores
nio garažo įžeidimas”.

Apie tūkstantinę laimėjusias pirš
tines Bradūnas kažkodėl sąmonin
gai nutyli, tačiau kiek iš jo straips-
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.
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nio tono galima suprasti, jog jos irgi 
vertos garažo patalpų. . .

Tačiau dabar, galimas daiktas, 
mūsų dailininkai susidomės piršti
nių menu ir kitoje parodoje jų 
susilauksime jau ne vieną komplek-

GAUSU VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMŲ

Šiemet Nepriklausomybes minėji
mų Chicagoje ir jos apylinkėse 
tikrai netrūko. Pavyzdžiui, Cicero 
lietuvių kolonija susilaukė net dvie
jų minėjimų: vieną organizavo 
ALTos skyrius (joje “veikėjai” iš 
teisėtosios Lietuvių Bendruomenės 
išsiskyrę, ar išskirti), o kita Liet. 
Bendruomenės Cicero skyrius. Pir
masis šių minėjimų buvo menkesnis 
publikos skaičiumi ir programos 
kokybe, o antrame - buvo^večias 
kalbėtojas rašyt. V. Volertas, JAV 
Kongreso narys Hyde ir kt.

Liet. Bendruomenės Vid. Vakarų 
apygarda ir Chicagos jaunimo orga
nizacijos surengė atskirą minėjimą 
Jaunimo Centre, kuris sutraukė 
pilną salę publikos, nes jame pa
grindiniu kalbėtoju buvo specialiai 
tam reikalui į Chicagą atvykęs' 
Simas Kudirka. Sis drąsus ir garsus 
vyras čia kalbėjo truputį daugiau 
negu valandą laiko. Žinoma, publi
ka, kuri paprastai ilgų kalbų ne
mėgsta, šį karta buvo kantri, nes 
kalbėtojo pavardė Kudirka. Jeigu 
svečias būtų apsiribojęs, sakysim, 
tik 20 minučių, jis būtų maždaug tą 
patį pasakęs, ir publikoje efektas 
būtų likęs kur kas geresnis.

Kalbėtojas išskaičiavo eilę drąsių 
ir taurių vyrų/kurie už savo patrio
tiškumą buvo suimti ir atsidūrė 
Vergų stovyklose Rusijos gilumoje. 
Jų pavyzdžiu Kudirka ragino sekti 
ir salėje buvusį jaunimą, kelis kar- 

• tus pažymėdamas, jog tie vyrai, o 
ne jis, yra užsitarnavę didesnės 
pagarbos. Kudirka ragino vadovau
tis dešimčia Dievo įsakymų, o taip 
pat iškėlė gana naują dalyką, teig
damas, jog išeiviams reikėtų įsteig
ti politinį fondą (panašų į Lietuvių 
fondą, kuris rūpinasi išimtinai kul
tūrine veikla).

Chicagos ALTos skyrius, kaip 
paprastai, surengė savo minėjimą 
Marijos aukšt. mokyklos salėje, 
kuriame pagrindinę kalbą pasakė iš 
Washingtono atvykęs Lietuvos pa
siuntinybės patarėjes St. Bačkis.

EKSKURSIJOS I LIETUVĄ
1975 METAIS

American Travel Service Bureau šiais metais yra suorganizavęs 11 grupinių 
kelionių į Lietuvą. Skubėkite registruotis - vietų skaičius ribotas!

5 DIENOS LIETUVOJE [1 diena KAUNE]. 
KIEKVIENĄ GRUPĘ LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ VADOVAS.

#

Lietuvos žydų klubas Chicagoje 
parašė laišką Illinois senatoriui Per
cy, kuriame replikuoja į jo pareiški
mus. Į jo pareiškimą, kur jis ragino 
Izraelį grąžinti arabams užimtas 
žemes, žydai sako: “Kaip buvusieji 
Lietuvos gyventojai, mes norėtume 
išgirsti plačiai paskelbtą Jūsų pasi
sakymą, kad Rusija pasitrauktų iš 
Lietuvos žemių. . .”

To klubo pirmininku yra W. Mi- 
šelskis, o klubo adresas: Jewish 
Lithuanian Club of Chicago, 7412 N.* 
California Ave., Chicago, Ill. 60645- r

1 — Gegužės 26 d. - birželio 10 d. iš New Yorko - $979.00, iš Chicago - 
$1098.00 - 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 5 Talline; 2 Maskvoje

2 — Birželio 8 d. - birželio 23 d. iš New Yorko - $1135.00; iš Chicago - 
$1254.00 - 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 2 Maskvoje; 6 naktys 
Romoje

3 — Birželio 23 - liepos 8 d. iš New Yorko - $1126.00; iš Chicago - $1245.00
2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 4 Talline; 3 Leningrade

4 — Liepos 6 d. - liepos 21 d. iš Chicago - $1280.00. 2 naktys Maskvoje; 5 
Vilniuje; 1 Maskvoje; 7 naktys Romoje.

5 — Liepos 14 d. - liepos 29 d. iš New Yorko - $1135.00; iš Chicago - 
$1254.00. 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 5 Talline; 2 Maskvoje

6 — Liepos 27 d. - rugpjūčio 11 d. iš New Yorko - $1150.00; iš Chicago - 
$1269.00. 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 1 Maskvoje; 6 naktys Ro
moje.

7 -- Rugpjūčio 4 d. - rugpjūčio 19 d. iš New Yorko - $1135.00; iš Chicago - 
$1254.00. 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 3 Talline; 4 Leningrade

8 — Rugpiūčio 18 d. - rugsėjo 1 d. iš New Yorko - $1150.00; iš Chicago - 
$1269.00. 1 naktis Maskvoje; 5 Vilniuje; 2 Maskvoje; 6 naktys 
Romoje.

9 — Rugsėjo 1 d. - rugsėjo 16 d. - iš Chicago - $1098.00. 2 naktys Maskvo
je; 5 Vilniuje; 4.Rygoje; 3 Maskvoje

#10— Spalio 1 d. - spalio 15 d. iš New Yorko - $929.00; iš Chicago - 
$1048.00. 2 naktys Maskvoje; 5 Vilniuje; 3 Rygoje; 3 Maskvoje

#11 — Gruodžio 19 d. - sausio 3 d. - kainos bus paskelbtos vėliau. 2 naktys 
Maskvoje; 5 Vilniuje; 3 Rygoje; 4 Maskvoje.

Dėl informacijų skambinkite arba rašykite:
American Travel Service Bureau

9727 South Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 Tel. [312] 238-9787

Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos padarome reikalaujamus 
iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių reikalais po 
visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame lėktuvų bilietus - be 
jokio papildomo mokesčio. *

AIR FARES AND CONTENTS OF THIS ANNOUNCEMENT ARE 
SUBJECT TO CHANGE AND/OR GOVERNMENT APPROVAL.
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LIETUVIU PROGRAMOS KENT 
VALST. UNIVERSITETE

Liet. Kolekcija ir Liet. Stipendi
jos Fondas auga. Kolekcijai pasta
ruoju metu padovanojo: K. Alme
nas iš College Park, Md., - keturias 
dėžes periodikos; A. Kairys iš Chi
cago, III. - knygų; V. Maciūnas iš 
Philadelphia, Pa. - knygų; J. P. 
Palukaitis iš Lakewood, Ohio - 
mikrofilmą (Dirvos 1952-54, 
1956-57).

Naujame Journal of Baltic Stu
dies numeryje atspaustas straipsnis 
apie lietuvių periodikos rinkinį Ken
to v. univ. bibliotekoje. Nors per 
redakcijos neapsižiūrėjimą yra įsi
vėlusių klaidų, tačiau sąrašas pagel
bės šaltinių ieškantiems. Būtume 
labai dėkingi, jei turintys sąraše 
neišvardintų leidinių ar atskirų nu- 
merų juos padovanotų Liet. Kolek
cijai. Prašome siųsti šiuo adresu: 
Lithuanian Collection, Kent State 
Library, Kent, Ohio 44242. ,

Lietuvių Stipendijos Fondui, be 
jau minėtų, dar aukojo: vienas 
lietuvis patriotas, kuris prašė tuo 
tarpu jo pavardės neskelbti - $1000; 
Joseph Stulga iš Chicago, Ill. - $25 
ir Theodore Jenkins iš Akrono - 
$10.

Ankstesniame mūsų pranešime 
minėtas Liet. Stipendijos Fondo

Jaunimo Kongresas Pietų Amerikoje
Liko iki mažiau negu metai iki 

prasidės III pasaulio lietuvių jauni
mo kongresas. Šis kongresas žada 
būti įdomus. Kongresas rengiamas 
Pietų Amerikoj. Prasidės šių 1975 
metų gruodžio 20, baigsis 1976 
sausio 6. Tuo laiku jaunimo atstovai 
dalyvaus posėdžiuose, susirinki
muose, stovyklose bei šokiuose tri
jose valstybėse - Argentinoj, Brazi
lijoj ir Urugvajuj.

Kongresui ruošti komitetą sudaro 
jaunimas iš trijų kraštų. Argentinos 
Nelida Zavickaitė, Jonas Baltrūnas, 
Jonas Mikalonis ir Viktoras Barz
džius; Brazilijos - Antanas Saulai- 
tis, Elena Bareišytė, Teresė Jocytė 
ir Jonas Lukoševičius, Urugvajaus - 
Birutė Mačanskienė, Romas Ma- 
čanskas, Juozas Petruškevičius, Ri
kardas Geležauskas ir Edmundas 
Andriuškevičius.

Šių kongreso ruošėjų tarpe daug 
yra jau trečiosios ar net ketvirto
sios kartos lietuviai. Dauguma Pie
tų Amerikos lietuvių jaunimo yra 
trečiosios kartos todėl, kad didelė 
lietuvių emigracijos banga į tuos 
kraštus vyko 1926-29. 1975-76 
kongreso metai bus itin svarbūs 
Pietų Amerikos gyventojams. 1976 
metai tam kontinente yra lietuvių 
kūrimosi auksinis jubiliejus.

TAUTINIAI ŠOKIAI

Kongrese numatoma mažoji 
tautinių šokių šventė. Joj dalyvaus 
maždaug 200 Šokėjų, pusė jų iš 
pačios Pietų Amerikos, puse iš 
kitur. Šventės tikslas - įtraukti 
12

komitetas jau sudarytas. Jo garbės 
pirmininke sutiko būti Lietuvos 
gen. konsule Chicagoje Josephine 
Daužvardis. Komiteto pirm. - dr. 
Antanas Klimas iš Rochester univ., 
vicepirm. - dr. Rimvydas Šilbajoris 
iš Ohio univ., ižd., - dr. John F. 
Cadzow; nariai: msgr. John Balko
nas, emeritus; dr. Kęstutis Keblys 
iš Detroito; dr. Antanas Musteikis 
iš D’youville College; dr. Algis 
Norvilas iš St. Xavier College; kun. 
K. Puge vičius iš Lithuanian-Ameri
can Catholic Services; dr. Julius 
Slavėnas iš State Univ. College, 
New 'York; dr. Jack J. Stukas iš 
Seton Hall university.

Tautinių šokių grupė Grandinėlė 
balandžio 26 d. Kento univ. duos 
koncertą, kurio pajamos skiriamos 
Liet. Stipendijos Fondui. A. ir L. 
Sagiai, jau daug metų dirbą mūsų 

’'kultūros puoselėjimo baruose, entu
ziastingai ruošia programą. Tikime, 
kad publika užpildys tūkstančio vie
tų auditoriją.

Prašome visuomenę ir tiesiog pa
remti fondą nuo mokesčių atskaito
momis aukomis, jas siunčiant šiuo 
adresu: Lithuanian Fellowship 
Fund,*Kent State Foundation, 
Kent, Ohio 44242.

Pietų Amerikos lietuvių jaunimą į 
lietuvių visuomenės veiklą, naudo
jant lietuvišką šokį kaip priemonę. 
Tarp kitko, mini festivalis bus “re
peticija” didžiajai šokių šventei, _ 
kuri įvyks Šiaurės Amerikoj 1976 
liepos mėnesį.

Pietų amerikiečiam smarkiai dir
bant, nuolat prisireikia patarimų 
bei pagalbos. Nuo gruodžio 18 ligi 
sausio 2 juos lankė PLB valdybos 
vicepirmininkas jaunimo reikalam 
Romas Kasparas. Jam teko susitikti 
su Pasaulio Lietuvių Jaunimo Są
jungos pirmininku kun. Antanu 
Saulaičių ir su kitais kongreso ruo
šimo komiteto nariais. Kelionės 
tikslas - sustiprinti ir koordinuoti 
ryšius tarp kongreso ruošėjų ir PLB 
valdybos. Be Kasparo, pereitą va
sarą kanadietė Gabija Juozapavičiū
tė buvo nuvykusi į Sao Paulo ir 
Buenos Aires. Kadangi Gabija jau 
turėjo patyrimo iš ankstesnio kong
reso, jos uždavinys buvo praleisti 
kelis mėnesius Pietų Amerikoj ir 
padėti vietiniam lietuviam jaunuo
liam kongresui ruoštis. \

Šiai vasarai ar rudeniui ieškoma 
daugiau tokių, kaip Gabija Juozapa
vičiūtė, norinčių kongresui padirbė
ti. Darbas būtų jaunimo tarpe ir 
vyktų Brazilijoj, Argentinoj ar 
Urugvajuj.

Kurie domisi šiuo kvietimu, pra
šomi susisiekti su PUS ryšių cent
ru: LWYA Communication Center, 
2242 Marquette Rd., Chicago, Illi
nois 60629.

Rašytoja B. Pūkelevičiūtė tarpe Cleveland# šv. Kazimiero aukš. Lituanisti
nės mokyklos mokiniu tarpe.

Clevelando šv. Kazimiero Intuanistinės. mokyklos zzšvenze vasario
16 d. minėjimą prie laisvės paminklo, p&r,eldaffli£ -vėliavas ir padedanti 
vainiką. -

Clevelando skautės ir skautai dainuoja Uzgavėniu-blynų baliuje.
V-. Bacevičiaus nuotraukos

Minnesotos universitetas iš Rocke- 
fellerio fondo paskirs eilę stipendijų 
1975-76 mokslo metais tiems, kurie 
atliks tyrimus ar rašys mokslinius 
darbus apie baltąsias etnines gru
pes dabartinėje Amerikoje, jų isto
rinę kilmę bei išsivystymą.

Šiuo projektu norima išryškinti 
etninį faktorių Amerikos kultūroje. 
Ypač laukiama darbų apie tas gru
pes, kurios yra kilusios iš rytinės, 
centrinės bei pietinės Europos ir 
Artimųjų Rytų. Prašymai turi būti 
paruošti iki s. m. kovo 1 d. Suinte

resuotieji tegul rašo , šiuo adresu: 
Prof. Rudolf J. Vecoli, Director, 
Immigration History Research Cen
ter, University of Minnesota, 826 
Berry St., St. Paul, Minn. 55114. 
Tel. 612-373-5581.

Zurn. Vladas Būtėnas, baigė rašyti 
knygą “Pennsylvanijos angliakasių 
Lietuva - 1874-1974 m.” su daugiau 
tūkstančiu nuotraukų, iliustruos 
kun. A. Kezys, SJ. Knygą meniškai 
apipavidalins ir sulaužys dail. A. 
Kurauskas.

Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.
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ALMUS ŠALČIUS

PRAEITIES IŠPLĖŠOS
Norint ateitį geriau suvokti, būti

na pažinti praeitį. Stebėtinai gera 
skaityti dr. Algirdo Budreckio išve
džiojimus Dirvoje apie tarpkarinės 
Lietuvos 1918-1940 prezidentą An
taną Smetoną jo 100 metų gimimo 
proga. Gal autorius vėliau paruoš ir 
angliškąjį leidimą? JAV bibliotekos 
betgi užverstos kapitaliniais veika
lais apie praeitį, o dažnuose jų 
glaudžiai primenamas Lietuvos liki
mas.

Nesenose knygose apie Reichs- 
wehro generolus, ir Hitlerį, dažnai 
rasi minimą Lietuvą. Jų nuotraukos 
liudija, kaip kaizerinės armijos gur
guolės grįžta “nach Fatherland” 
perkrautos lietuvio turtu, ne Min
daugo ar Kęstučio laikais, bet vos 
prieš 50-30 metų!

SOBOR-BAŽNYČIA-GALERIJA
. Vienoj tokių istorinių knygų ma

tai prie “Kovno Sobor” išrikiuotą 
“Kovno” rusų įgulą, su štikuotais 
šautuvais, sustatytais krūvelėmis. 
Paskui, vos po penkerių metų, 
Soboras-jau tapo, “švento” pavadini
mo Kauno įgulos bažnyčia, su šalia 
išrikiuotais katalikiškoms pamal
doms atvestais tikinčiais ar netikin
čiais Karo komendantūros kariais. 
Užpakalyje ir Kauno Karo Komen
dantūra, liudijanti, kad iš tikro ir 
nepriklausoma - Lietuva turėjo iki 
pat galo būti karo meto, beveik 
mobilizaciniam, stovy. Gi pačiu ka
ro komendantu, palaikančiu reikia
mą tvarką, buvo ne kas kitas, kaip 
tik dabartinio demokratinio Ameri
kos Lietuvių . Tarybos pirmininko 
gyd. K. Bobelio tėvas. Dabar ten 
Vitražų muziejus - sienose kai kur 
dar užtinki buvusio soboro* žymių, 
bet viduj jau kiti šventieji, kanki
niai, ir šiaip gražūs dalykai.

MAINOS RŪBAI MARGO SVIETO
Kai kurie, net Juiliard baigę 

Amerikos lietuvių muzikai “bažija- 
si” niekad nevažiuosią, net ir kvie
čiami, koncertuoti į Vilniaus pa
veikslų galeriją, kurios vardu pava
dinta Vilniaus katedra. O dabar 
Vilniuje klasiškosios ir vargonų mu
zikos koncertai įgauna tarptautinio 
masto - ten kas savaitę lankosi 
masės žmonių. . . Prisimena Kau- 
no-soboro-bažnyčios-muziejaus liki
mas. Argi tas jaunas muzikas taip ir 
pasismerks išnykti kartu su jau 
beveik išnykusią Amerikos parapi
jėle?

AR PASIKLIAUTI RUSŲ 
LIBERALAIS TREMTINIAIS?
Jau keliais atvejais Amerikos lie

tuvių spaudoj užsiminta apie reikalą 
ieškoti draugystės su rusų bėgliais 
liberalais, naujausiais tremtiniais į 
Vakarus. Tuo reikalu bene ryškiau
siai, Draugo šeštadieniniame priede 
išspausdinęs laišką Solženicinui, pa
sisakė vienuolis poetas Andriekus.

Bet būkime atsargūs! Perspėja ne 
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.

kas kitas, o pats žinomas britų 
istorikas savo knygoje “Toynbee on 
Toynbee”, 1974.

TAUTIŠKUMAS JIEMS 
SVARBIAU UŽ DEMOKRATIJA
“Jeigu Rytų-Centro Europos tau

toms rusai duotų daugiau laisvių, - 
bent tiek, kiek Tito Jugoslavijai, 
nacionaliniai komunistiniai režimai 
išliktų. Jiems jų tautiškumas yra 
kur kas svarbesnis nei demokratija 
ar laisvės. Be to, - tvirtina britas, 
šios tautos yra kultūrinius požiūriu 
pranašesnės už rusų mases. . . La
bai abejotina, ar ir per šimtmetį 
rusai pajėgtų šias tautas surusin
ti. . . Kas kita Sibiro ir Azijos 
tautos, kurioms rusifikacija reiškia 
XX-ojo amžiaus civilizaciją. . .”

SOVIETINIS KARO STOVIO 
MENTALITETAS

“Norint suprasti sovietinio režimo 
nuolatinio mobilizacinio stovio men
talitetą, būtina suprasti socialinį, 
psichologinį priežastingumą, prive- 
dusį prie vadinamo rusų dominavi
mo.- Juk Leninas buvo vienas pir
mųjų, iškėlusių amžiais vykdytą 
nerusiškų tautų persekiojimą. Rusų 
aristokratija, ir jos liberalus įskai
tant, visad buvo už šitokią prie
spaudą, o per tai negalėjo būti 
įgalintas ir pačios Rusijos laisvėji-

Toynbee istoriniais faktais prime
na: “. . .Slaviškasis liberalizmas 
privertė carą 1878 m. pulti tur
kus. . .liberališkoji Dūma suomių 
atžvilgiu buvo kur kas ‘brutalesnė 
nei bet koks caras. Šie niekad 
nerusifikavo Suomijos, o Dūmą 
1910 m. iš suomių atėmė ir įstatym- 
davystės teises. . .

MONGOLŲ TERORAS PAKEITĖ 
RUSUS

Prieš mongolų atėjimą Rusija bu
vusi kitokia - giminiavosi su aplinki
niais valdovais, keliavo po Europą, 
buvo atvira bendruomenė. Po mon
golų viešpatavimo rusai visad jau
tės apsupti.

Toliau Toynbee primena ir lietu
viams, kaimynams, įdomią De Toc
queville išmintį knygoje “L4Ancient 
Regime et La Revolution”, kad 
jokia revoliucija nepajėgia nutrauk
ti ryšio su praeitim. Tai liudija 
rusiškasis, kiniškasis, balkanų ir 
lenkų komunizmai. Prancūziškojo 
ar itališkojo komunizmo net pats 
Marksas neatpažintų.

“Istorija rodo”, - dėsto Toynbee, 
“kad jei kurią tautą ištinka negan
das, skilimai, priespaudos, labai 
dažnu atveju jos suspindi stimuliuo
jančia, gaivia, kultūrine kūryba. . . 
kuri, betgi mena chaotišką susinai
kinimą . . . kad šitokios tautos 
žmonės gali naudotis jiems nesuvo
kiamomis vakarietiškomis laisvė
mis”.

Ar jums reiktų pavyzdžių iš lietu
viškosios išeivijos?

Armus Vencius ir Almus Šalčius, vaikystės draugai, susitinka Deltona, 
Floridoje. Armaus tėvas, neseniai miręs dr. Bladas K. Vencius, buvo 
Šalčiaus krikšto tėvas, Armus su motina Viktorija Venciuviene dabar 
gyvena Deltona, Floridoje.

Jono Valaičio nuotrauka

St Petersburg,
Tęsinys iš 7 psL

Ilgiau kalbėjo F. Prekeris. Per
žvelgė praeitį. Pažymėjo, kad Lie
tuva pergyveno tamsių dienų, bet 
turėjo ir šviesių. Esą, matėme 
Lietuvos gimtadienį, matėme ir jos 
aukas. Palietė Vysk. Motiejaus Va
lančiaus ir Simano Daukanto laiko
tarpį, sukūrusius prieaušrį.

Paminėjo spaudos draudimą ragi
no spaudą įvertinti. Įvertino Basa
navičiaus, V. Kudirkos, Maironio, 
Jakšto bei Vaižganto nuopelnus. 
Įvertino tuos 20 vyrų, kurie paskel
bė 1918 m. Lietuvos nepriklauso
mybę, kurią įgyvendino savanoriai, 
šauliai ir kariai. Dabar kyla nauji 
didvyriai. Turime juos suprasti, 
gerbti. Priminė, kad lietuvių kelias 
yra tautos kelias. Pakaltino tuos, 
kurie kaltina vieni kitus dėl skirtin
gų pažiūrų lietuvybei išlaikyti kas 
ardo vienybę kovoti už Lietuvos 
laisvinimą.

Aukoms rinkti vadovavo Kazys 
Palčiauskas. Jis pareiškė, kad 
aukos bus renkamos ALTai, Lietu
vių bendruomenei ir VLIKui pagal 
aukotojų pageidavimą. Surinkus 

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE <

ALICE'S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. S

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsilankyti ) 
arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149. )

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. )
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aukas paskelbta: Altai $699, Bend
ruomenei $311, VLIKui $228 ir $39 
padalinti į 3 dalis. Vasario 16 d. 
pelną taip pat nutaręs skirti toms 
trims įstaigoms po lygiai.

Rezoliucijas paruošė Kazys Klei
va ir Pranas Staneiis: Floridos 
gubernatoriui, vietos kongresmanui 
ir Floridos valstijos abiem senato
riam. Jas perskaitė K. Kleiva.

Klubo choras, vadovaujamas mu
ziko A. Mateikos, pagiedojo: Maldą 
už tėvynę - harm. J. Dambrausko, 
Lietuva brangi, Laisvės Varpas - A. 
Vanagaičio, Laisvės rytas - N. 
Martinonio, Anoj pusėj Nemunėlio - 
Švedo, Už jūrų marių ir Tėvynės 
maršas - Gudauskienės.

Minėjime dalyvavo apie pusket
virto šimto vietinių dr iš kitur 
suvažiavusių.

Vasario 16 minėjimą rengė lietu
vių klubas savoj salėje su programa 
ir pietumis.

UBA-BATUNo metinė konferencija 
šiemet -įvyks šeštadienį, gegužės 
31. Šios konferencijos metu bus 
išrinkta nauja UBA-BATUNo vado
vybė ateinantiems metams ir bus 
svarstomi ateities veiklos planai 
Jungtinėse Tautose.



SILVER BELL BAKING CO

A. Radžiūnas, savininkas

Rimantas Plungė lankėsi Amerikoje
Kaunietis Rimantas Plungė kartu 

su Tarybų Sąjungos lengvosios atle
tikos rinktine, kovo mėn. pradžioje 
viešėjo JAV ir čia Richmond, Va. 
mieste rungėsi su šio krašto sporti; 

' ninkais.'
Rimantui Amerikoje nelabai kaip 

vyko: rutulio stūmime jis liko ket
virtuoju. Komandiniai šį susitikimą 
laimėjo amerikiečiai.

Prieš tai R. Plungė buvo nuvykęs 
' į Berlyną, kur rungtyniavo tarptau

tinėse varžybose, dalyvaujant Bul
garijos, Švedijos, Vengrijos, Lenki
jos, Rumunijos, TSRS ir abiejų 
Vokietijų sportininkams. Plungė 
ten pasiekė vieną geriausių šio 
sezono rezultatų (19 m. 4 cm.) ir 
laimėjo III vietą.

LIETUVOS KREPŠININKŲ 
KOVOS

Kauno ir Vilniaus vyru krepšinio 
komandos~šiuo metu stipriai kovoja 
Tar. Sąjungos A klasės pirmenybė
se, kur rungiasi tik 10 vienetų. 
Taigi čia yra susibūrę patys geriau
sieji penketukai. Norint šiose pir
menybėse (jau nekalbant apie pir
mųjų vietų laimėjimą) išsilaikyti 
reikia gerokai susiimti. Kauno Žal
giriui, kuriam užpernai pavyko pa
sipuošti net bronzos medaliais, šie
met vyksta-vos tik vidutiniškai. Jis 
laikosi tik lentelės viduryje. Tuo 
tarpu Vilniaus Statyba tenkinosi 
priešpaskutiniąja vieta, tik-neseniai 
pakildama į VIII vietą. Taigi vilnie
čiai yra netoli pavojingosios ribos 
(iš A kl. iškrenta paskutinę vietą 
užėmusi komanda - ja dabar yra 
SverdlovskoUralmašas, o priešpas
kutinio ji turi žaisti ’ pereinamąsias 
rungtynes su B kl. nugalėtoju.

Gerai, kad dabar į Žalgirio sudėtį 
sugrįžo garsusis Modestas Paulaus
kas, kuris Lietuvoje yra vadinamas 
antruoju Bobiu Fišeriu ir su juo ten 
taip pat nelabai galima besusikalbė- 
ti! Olimpiados ir pasaulio pirmeny
bių aukso medalio laimėtojas Pau
lauskas taip išpuikėjo, jog jam 
žaidimas klubinėje komandoje atro
do betikslus. Nežinia, kiek jo jau 
tur būt net trečias sugrįžimas į 
Žalgirio komandą tęsis, tačiau jis 
Žalgiriui turėtų Šiek tiek pagelbėti.

Dabartinis yra 42-sis Tar. Sąjun
gos vyrų krepšinio čempionatas. 
Kauniečiai aukščiausioje lygoje de
biutavo tuoj po karo - 1945 metais.

Kauniečiai du kartus yra buvę 
TSRS čempionais (1947 ir 1951 m.), 
du kartus iškovojo sidabro medalius 
(1949, 1955, 1971 ir 1973 m.) Vil
niaus krepšininkai Tar. Sąjungos 
pirmenybėse pradėjo žaisti 1955 m., 
pradžioje dalyvaudami B klasės pir
menybėse, tačiau į stipriausiųjų 
grupę pateko tik 1960 metais, iš 
kurios 4 kartus buvo iškritę, kol per 
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.

nai vėl pasisekė grįžti į stipriųjų 
eiles.

KNYGOS APIE SPORTĄ
Vėliausiu laiku Lietuvoje sportine 

tematika pasirodė dvi knygos. Ne
žiūrint jog Lietuvoje yra išleidžia
ma gana daug knygų, tačiau sporti
ninkai ir sporto mėgėjai, atrodo, 
yra skriaudžiami. Anksčiau būdavo 
leidžiami sportininko žinynai, ku
riuose tilpdavo praėjusių metų 
sporto duomenys bei kita sporto 
mėgėjui įdomi medžiaga. Dabar 
tokių leidinių jau senokai nemato
me.

Tie, kurie domėjosi Miuncheno 
olimpiada į ją mintimis gali sugrįžti 
skaitydami Tiesos laikraščio sporto 
skyriaus redaktoriaus Mindaugo 
Baryso knygą Miunchenas, Olimpi
nis ir Kasdieniškas. Šios knygos 
autorius, kuris jau pažįstamas savo 
įspūdžių knyga iš Meksikos olimpia
dos, vėl pasakoja apie pasaulio 
sportininkų susikibimą Vokietijoje. 
Knyga 15 spaudos lankų ir išleista 
20 tūkst. tiražu, gausiai iliustruota.

Tas pats Mindaugas Barysas kar
tu su Vytautu Gudeliu suredagavo 
kitą leidinį, pavadintą Metai ir 
Startai, kuriame pabandyta nuo
traukomis pažvelgti į Lietuvos 
sportinį gyvenimą. Čia apimtas lai
kotarpis - nuo pirmųjų pokario 
metų iki 1972 metų. Nuotraukos 
daugumoje išdėstytos chronologine 
tvarka. Ši knyga išspausdinta 10 
tūkst. egz. tiražu.

Čia dar būtų galima paminėti 
mažos apimties (32 pusi.) sportinį 
leidinėlį, pavadintą 1975 m. TSRS 
vyrų krepšinio pirmenybių progra
ma. Čia gaustf informacinių žinių 
apie šių metų pirmenybėse dalyvau
jančias komandas, plačiausiai pami
nimi Kauno ir Vilniaus vienetai.

Yra žinių ir apie tarptautinius 
turnyrus, kuriuose Lietuvos krep
šininkai žaidė pernai. Sužinome, jog 
1974 m. Lietuvos vyrų rinktinė 
sužaidė 7 tarpvalstybines rungty
nes (iŠ viso Lietuva jų turėjo 215).

Šios knygelės įžangoje rašo nusi
pelnęs sporto meistras St. Stonkus. 
Leidinėlį sudarė V. Gudelis; jis 
išleistas 9 tūkst. tiražu.

®iVER BHL BWWG C0-

LIETUVA BUVO PAVYZDINGA 
RESPUBLIKA

Minėdamas Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo sukaktį kongres- 
manas Pastore pažymėjo: “Nepri
klausomybė, laisvė, demokratija 
šventos sąvokos lietuviaihs. . . Lie
tuva buvo tapusi pavyzdinga respu
blika. . . Visiems lietuviams ir 
Amerikos lietuviams aš reiškiu savo 
viltis, kad Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma vėl, ir to prašyda
mas meldžiuosi”.

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Tel. 779-5156
43-04 JUNCTION BLVD., CORONA, QUEENS, N. Y. 11368

į Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos
j ir visais reikalais kreipkitės į

I John Orman Agency
| REAL ESTATE * INSURANCE

PILDOMI MIESTO, J
VALSTYBĖS IR I

FEDERALINĖS VALDŽIOS I
MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI. |

' i
Geriausias patarnavimas I

., RICHMOND HILL, N. Y.

Telef onas: Virginia 6-1800
csssos sa.gag -ssaasr ssssa įjeuįl- acsssr Sssr ccssr 'į '■ SC? .. ■ .-T* - •- .■ s*

TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS • INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant apdrau- 
dos, federalinių ir valstybių [Income Tax] užpildymu, pirkimui 
piniginių perlaidų [Money Orders] ir įvairiausiais kitais reikalais, — 
kreipkitės į \

JOSEPH ANDRUŽIS
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven, NY 11421

Bilietai parduodami visomis susisiekimo priemonėmis 
į visas pasaulio vietas

i elef. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v, v

ra

M

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO. DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

B

VYT. BELECKAS 
Savininkes ■"

Tel. EVergreen 2-6440

1883 MADISON STREET • BROOKLYN, N. Y. 11227
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Vasario 25-tos naktį 1 v. Detroite 
mirė Dalia Juknevičiūte-Šimoliū- 
nienė, aktorė, režisierė, dailininkė. 
Gimė ji Kaune 1935 m. kovo 1 d.

Tebegyvendama jaunystės nuo
taikom ir polėkiais, Dalia paliko šį 
gyvenimą, klastingos ligos įveikta. 
Likimo jai buvo lemta trumpa že
mės kelionė, tačiau ji gebėjo atlikti 
gražiųatmintinų darbų savo verž
liam, kūrybingam gyvenime.

Pasakymas “jis gyveno ne sau” 
teigia idėjinę gyvenimo kryptį-ieš- 
kojimą tiesos kūrybiniam darbe. 
Tuo keliu ėjo Dalia. Ji taipgi buvo 
tiesi, atvira ir draugiška savo arti
miem, draugam ir kitiem. Buvo 
pastabi ir turėjo galvojantį protą. 
Teko girdėti kad Daliai tebesant 
vienoj ar kitoj mokykloj, jos drau
gai vadindavę ją “deimantine mer
gaite” dėl jos draugiškumo, pasta
bumo, aštraus intelekto.

Kas Dalią pažino Lietuvoj (su 
motina ji išvyko iš Lietuvos 1944 m. 
sukakusi 9 metus), atsimena ją labai
rimtą, mažai kalbančią, bet linkusią 
parikiuoti-padiriguoti savo drau
ges.

Ponia Juknevičienė su Dalia atvy
kusi į Ameriką, pradėjo kurtis 
Chicagoj ir ten gyveno. Dalia ir 
mokslus ten ėjo. Studijuodama Art 
Institute of Chicago (1952-57) gavo 
Instituto stipendiją. Baigusiai stu
dijas bakalauro laipsniu, Institutas 
pratęsė Dabai stipendiją, gilinti, 
studijas Paryžiuje. Iš Paryžiaus ji 
lankėsi Romoj, Vokietijoj. 1958 
Berlyne ji susitiko su savo tėvu, 
Romualdu Juknevičium, Bolševiki
niai rusai išdrebėjo leidimą pasima
tyti tėvui su dukra. 1958 m. Dalia 
susituokė su Algimantu Mackum. 
Jis žuvo auto katastrofoj 1964 m, 
gruodžio 28 d. Po studijų Europoj 
Dalia vėl pradėjo studijas Chicagoj 
Goodman Drama School (1960- 
1965). Ją irgi baigė bakalauro laips
niu.

Dalios kūrybinis kelias šakojosi 
dviem kryptim: dailės ir teatro. 
Nusvėrė teatras. Nuo 1958-1973 m. 
ji dirbo Chicagoj Valeškos dekora
tyvinio meno studijoj. Yra palikusi 
mozaikos ir grafikos kompozicijų, 
kurios vertinamos kaip kruopštūs ir 
gero skonio kūriniai.

Po studijų Europoje ir pasimaty
mo su tėvu Dalia pasuko į teatrą. 
Turėjo ji tam talento ir išmonės, ką 
ir teatrinė jos veikla vėliau parodė. 
Bet gal ir Romualdo Juknevičiaus 

^(RoffikosLgarsas ir šlovė-talentin- 
giausio Lietuvos dramos teatro re
žisieriaus nepriklausomybės laiko
tarpyje - turėjo įtakos jos posūkiui 
į teatrą.

Teatre Dalia vaidino ir režisavo. 
Jos režisūroj buvo pastatyta eilė 
dramų: Škėmos Ataraxią, Šventoji 
Inga; Ostrausko Pypkė, Kvartetas; 
Landsbergio Meilės mokyklos pir
mas veiksmas; ištraukos iš Sruogos 
dramų. Jos režisuoti veikalai buvo 
statomi Santaros-Šviesos suvažiavi
muose (Tabor Farmoj), Chicagoj, 
Detroite, New Yorke. Jai teko 
Vienybė, 1975 m. kovo 21 d.

Dalia Juknevičiūtė deklamuoja

vaidinti Buhalterijos klaidoj, Pyp
kėj, Skirgailoj, Ataraxioj. Vaidino 
ji ir amerikiečių teatruose. Konkur
se laimėdama vaidmenis, ji vaidino 

muosp, Chicagos Near North teat
ruose^ ir kt. r Mrožek ir Arabai 
veikalus statant. Jos vaidybos ver
tinimų galima rasti Chicagos spau
doj; Chicago Tribune, Chicago Sun 
Time ir The New York Times. 
Chicagos didžioji spauda jos mirtį 
paminėjo. T

Dalia vaidino ir radijo laidose 
lietuvių ir amerikiečių: Margučio 
Pelkių Žiburėlio laidose ir amerikie
čių radijo Phy nance laidose.
„Antrą kartą Dalia susituokė su 
Saulium Simoliūnu 1967 m. Ji ne
kartą yra sakiusi, kad Saulius jai 
daug gelbėjo ir padėjo sumanymais, 
patarimais, paskatinimais ir finansi
ne talka. Dalia plačiai buvo žinoma 
dailiojo žodžio skaitytoja ir dėklą- - 
muotoja. Ypač ji mėgo ir vertino 
savo pirmojo vyro, Algimanto Mac
kaus, poeziją. Ji ir buvo jos geriau
sia interpretatorė. Sudarytas komi
tetas jos skaitymų ir deklamacijų 
plokštelei išleisti.

1970 m. vykdama į Lietuvą, Dalia 
nuvežė ir visą Mackaus poeziją, 
išleistą Amerikoje. Lietuvoj ji buvo 
vėl išleista vienoj knygoj, Poezija, 
1972 m. Vilniuj Dalia turėjo Mac
kaus poezijos vakarą. Buvę tame 
vakare pasakojo, Dalia skaičius 
nuostabiai gerai, susikaupusi ir ra
mi. įspūdis buvęs nepaprastas, nes 
ir pilnutėlė auditorija klausėsi lyg 
užburta neįprastų-negirdėtų vaizdų 
srovės.

Dabar Dalia dausose, kur ir mes 
visi susitiksim. Arba Mackaus ke
tureiliu tariant: ,

Dabar tu esi išvengęs 
egzilės beprotiškumo: 
įteikei dokumentus 
monarchinei santvarkai.

Dalia buvo palaidota Chicagoje 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Iškilminga Vysk. Motiejaus Valan
čiaus 100 metų mirties akademija 

v. popiet Kultūros Židinyje. Valan
čiaus raštų ištraukas skaitys dra
mos aktorius Henrikas Kačinskas. 

dainavusi Vienybės koncertuose 
praeityje, pranešė, kad Reseda, 
Californijoj, vasario pradžioje mirė 
jos motina Sonia Boris. Ji buvo 
ilgamete Chicagos gyventoja, bet 
vėliau persikėlė pas sūnų į Califor- 
niją.

Velionės palaikai buvo sudeginti. 
Joan Francis su vyru Bill Melniker 
buvo nuskridusi į laidotuves iš 
Stowie, Vermont, kur apsigyveno 
prieš daugelį metų.

Zinaida Šukienė-Grabauskaitė mirė 
kovo 2 palaidota kovo 5 Waldfried- 
hof kapinėse Muenchene, Vokietijo
je. Ji sirguliavo nuo pereitų metų 
vasaros gyslų užkalkėjimu. Anks
čiau. gyveno Kanadoje, New York, 
dabar keletą metų gyveno Muen
chene.

Velionė žinomos New Yorko Met
ropolitan ir Muencheno operų solis
tės Lilijos Šukytės motina.

MIRUS

Poliai
Siemaškienei

Woodhaven, N. Y. 
reiškiam nuoširdžią užuojautą sūnui 
Litovaso ir visiems artimiesiems.

JOSEPHINE ANSCOTT 
ir TELDA V. KING 
San Francisco, CaL
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1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISEE

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA'. 
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. Ballas Funeral Home
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 11211 
Telefonas: EVergreen 8-9770

660 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

Joseph Garszva
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.
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1975 m. vasario 10 d. Milwaukee, 
Wisconsin, mirė Marija Mažionienė, 
sulaukusi 94 metų amžiaus.

Ji buvo diplomato ir Neolituaht 
filisterio Mažonio motina.

Iš Kauno į Ameriką atvyko 1962 
m. gruodžio 4 d. Gyveno pas dukrą 
Marytę Happ, Milwaukee, Wis.

Giliame nuliūdime paliko dukros 
Onutę Norkus, Aldoną ir Marytę.

Vytautas Bella jus, Denver, Colo., 
leidžiąs anglų kalba žurnalą Viltis, 
išrinktas Colorado Folk Arts sky
riaus pirmininku. Jis taip pat iš
rinktas Colorado etninių grupių fes
tivaliui rengti pirmininku.
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Kęstutis K. Miklas, BATUNo vyk
domasis pirmininkas, buvo pagrin
diniu kalbėtoju Vasario 16 minėji
muose, kuriuos surengė Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės - vasario 
15 d. Great Neck, Long Island, ir 
vasario 23 d. Bridgeport, Conn.

Antanas Pavelkis, dirbąs Jackson
ville, N. Y., ligoninėje, automobilio 
nelaimėje sužeistas, sveiksta. Apie 
jį parašydamas vietinis laikraštis, 
pažymėjo, kad jis bendradarbiauja 
laikraštyje, leidžiamam Bay 
Shores, N. Y., ir rašo trumpus 
iliustruotus pasakojimus. A. Pavel
kis yra gimęs Londone, šiuo metu 
jau yra 74 metų amžiaus.

DaiL. Elenai Urbaitytei paskirta 
premija Award of Excellence už 
tapybos darbą “Vasara Nr. 2” gru
pinėj, atrinktinėj parodoj, Heck- 
scher Muziejuj, Huntington, N. Y. 
Paroda nuo kovo 8 tęsis iki balan
džio 6, nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. 
vak., išskyrus pirmadienius.

Kazys ir Eugenija Kaspariūnai kovo 
1 pagerbti Elizabetho lietuvių Lais
vės salėj. Abu atšventė vedybinio 
gyvenimo 25 metus, Kazimieras 
sulaukė 50 m. amžiaus, o taip pat ir 
vardinių išvakares.

Iniciatorių vardu pobūvį atidarė 
Aleksandras Žemaitis, maldą sukal
bėjo tėv. K. Bučmys, programą 
atliko aktorius Vitalis Žukauskas. 
Bendrą sveikinimą kalba išreiškė 
Aleksandras Žemaitis.
Gen. St. Pundzevičius, buvęs Lietu
vos Karo Agitacijos viršininkas, 
žurnalo Plieno Spranai jubiliejiniam 
numeriui ruošia didelį ilgą rašinį.

Leonardas J. Jankūnas, dantistas, 
pirma dirbęs New York City, persi
kėlė į savistovią įstaigą ir priiminė
ja pacientus 810 Fairview Ave., 
Ridgewood, N. Y. 11227. Tel. (212) 
821-4128.

Onos Jozėnienės rezidencijoje Jamaica, N. Y įvykęs SLA 38 Kp. 
susirinkimas, kuriame dalyvavo New Yorke viešėjusi SLA iždininkė 
Euphrosine Mikužiūtė ir sekretorė Genovaitė Meiliūnienė. Susirinkimą 
pravedė Kuopos pirm. Jonas Valaitis.
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Brooklyn© JAV 200-tų metų nepri
klausomybės paminėjimo komitetas 
ruošia išleisti Brooklyno tautinių 
grupių maisto receptų knygą*. Lie
tuvės, norinčios įteikti lietuviškų 
maisto gaminių receptus, prašomos 
skambinti NY LB I-os apylinkės 
pirmininkui Vytautui Radzivanui. 
Tol. 441-2304. _ . -

Jurgio Mačiūno Anthalogy Ar
chives teatre, 80 Wooster St., So
ho, suorganizuotas eilinis koncertas 
kovo 24, susilaukė didelio pasiseki
mu. Jurgis Maciūnas 1960 metais 
New Yorke įsteigė Fluxus meno 
judėjimą. .

Pranas Lapė, dailininkas, kuris dės
to dailę .Naujojoj Anglijoj, dažnai 
lankosi New Yorke, palaikydamas 
ryšius-su mūsų didmiesčio dailinin
kais.

LIETUVIŲ POEZIJA 
ANGLIŠKAI

Balandžio 25 d. penktadienį, 7:30 
didžiojoj Great Necko, L. L Biblio-1 
teko j, Kingspoint, N. Y. pirmą 
kartą bus viešai skaitoma į anglų 
kalba "išversta Jono Meko “Seme- 
niškių Idiles” eilėraščiai. Vertimą ir 
savo poeziją angliškai skaitys poetai 
Vytautas Bakaitis, J. Grybauskas, 
ir kiti. Šios poemos ištraukos vis, 
dažniau pasirodo amerikiečių poezi
jos žurnaluose. Trys poezijos dalys 
neseniai tilpo Columbia Universite
to leidinyje Translation. Sekančiam 
po Meko puslapyje spausdinami A. 
Millerio, žinomo dramaturgo kūri
niai. ---- . t

Tai bene pirmas toks vakaras 
lietuviškoje Amerikoje.

Great Neck, L. I. Bibliotekoje 
Amerikos Lietuvių Fondacija yra 
suruošusi dabar labai plačiai išgar
sėjusios “Kelionės į Lietuvą” prem
jerą, baliaus, šokėjų iš Lietuvos 
Kamaičių koncertą, Aldonos Dva
rionaitės koncertą ir Violetos Pal
činskaitės poezijos vakarą.

Dalininkė OnaDolskjntė-Pa^kevičienė laimėjusi tautinės tematikos premi
ją 6-toj Dailės parodoje, kurią surengė LB New Yorko apygarda kultūros 
židinyje. Ji stovi prie jos nutapyto M. K. Čiurlionio portreto.

Vienybės naujam compiuteriui 
išmokėti, aukojo:

Dr. S. J.Bartis,Nashua,N.H. $100.00 
M. D anielius, Huntington, N. Y. 15.00 
G.Karosas,S.Boston,Mass... .15.00 
A.Kalvaitis,Chicago,Ill. .......10.00
Marija Aukštaitė,Canada . .. .10.00 
V.Zaveckas,Brooklyn,N.Y. . .10.00. 
A.J.Alexis,Waterbury,Conn. .5.00

Po $3.00 aukojo:
A. Puodžiūnas, Grand Rapids, Mi. 
A. Buivydienė, Riviera Beach, Fla. 
J. Palubinskas, Baltimore, Md.
V. Audėnas, Elizabeth, N. J.
A. Bacenas, Bexley, Ohio
F. Motuzas, Detroit, Michigan 
Eleonora Mimikas, Hartford, Conn.
P. Šiugždinis, Canada
P. Lakavičius, Rochester, N. Y.
J. Baranauskas, Greenfield, Ma.
F. J. V ilkas, Naugatuck, Conn. 
Elena Gagas, Woodhaven, N. Y.
V. Ciplijauskas, Great Neck, N. Y.
A. Tamošaitis, Canada
J. Kaunas, Chicago, Illinois
J. Vilpišauskas, Brooklyn, N. Y.
V. Bunkus, St. Petersburg, Florida
C. V. Liūtas, San Pierre, In.' 
Aldona Alekna, St. Petersburg, Fl. 

*A. Sirgėdas, Brooklyn, N. Y.
M. Biliūnas, Chicago, Illinois
D. Cziras, Lawrence, Mass.
P. Šulas, Chicago, Illinois
F. Naginė, Keene, N. H.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame už paramą.

S. Narkėliūnąitės nuotr.

Lietuvos atsiminimų radijo ir Rūtos 
kultūros rėmėjų klubo ruošiama 
šeimos šventė - radijo? piknikas 
įvyks birželio-June 29, sekmadienį, 
latvių tautiniame parke Priedainė- 
je, Howell-Township, N. J. Radijo 
direktorius prof. dr. Jokūbas Stu- 
kas prašo tą dieną rezervuoti šiam 
tradiciniam radijo piknikui.

Kovo 16 įvyko Lietuvių Darbinin
kų Draugijos 7-osios Kuopos mėne
sinis susirinkimas. Pirmininkavo B. 
Spūdienė. -

Nutarta ir toliau remti Dariaus- 
Girėno komitetą, padėti ieškoti kal
bėtojų, o didvyriams pagerbti pa
rengimą surengti šeštadienį liepos . 
19 d.

Margučių parodos balių V. Zavec- 
kas siūlė surengti tokį, kad žmonės 
patys norėtų ateiti, kad nereiktų jų 
kvietinėti. Balius nutartas rengti 
šeštadienį, balandžio 19 d. 7:30 p. p.

Išrinkta rengimo komisija: L. Ša
teikienė, 0. Pėštininkienė, E. Bu- 
blaitienė, M. Vosilka, A. Sakalas, J. 
Galinis, A. Šateika ir B. Spūdienė.

Margučių parodos komisija nuta
rė bilietų kainą $7.50.

Stalus papuošti Ona Zavedskienė 
pažadėjo savo rankom gražiai nu
margintais margučiais. Bus praves
ti išlaimėjimai su parduodamais 
bilietais. Bus ir įėjimo laimėjimas.

Nutarta kuo skaitlingiausiai da
lyvauti Keleivio 70 metų minėjime.

Vienybė, 1975 m. kovo 21 d..




